
• , DO DE MATO 
Itabitte%:tErA 

o DE 
TA_RIADESi!, 

SAÚDE• DE MATO GROSSO 

CONIE44°_a.• if CARTEIRA DE SAÚDE 

_Ow REG.:  et2, 

!Mosecir Gonçalves Araujo 
4 

faturai: 

fl iaege :jog.° G. Araulo 
l
e Aurora Amaral. 

Data de Nasc.:  25  1 06  49 
Pedra Preta - Mt. 

6.1 S. 



r 
Examinado em:b2. /" / • 

i 
Examinido em: 2i i_____ 

VALIDO P014.UM ANC). 
. ., 

'. DLielSOn Di .- 
., 40- • 

#rd•V 

VALIDO PIZTr +IM ANO 
. 

II - 

.. 

_ , . . . 
• 

BP E ASSIter, 
. 

CARIMBO E ASSINATURA DO MEDICO , 

0 p ador.. desta arteira, ol considerado fipto sob o ponto de vista 

m dica, para o exerciao ocupação-creciarada, nit, tendo sido verificada 

enhuma clomp infecto-contagiosa. 

A autoridade sanitiria,em suas..visitaf podeti exigir a apresentação desta 
carteira a qual deverá permarrecer no estabelecimento„ , 

Este ciiteTri -criverE ser revaliCriria-, -a-riiiiTmente ne ‘máximo até 10 dias 
após o ,vencimento da data de revalidade da magma.. 
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> CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE NATO GROSSO 

DE 
DIVISAO JURÍDICA 

DATA 
21.o8.8a 

PARA 
DIRETOR SUPERINTENDENTE 

N:° DA C.I. 

25/01 
ASSUNTO: Solicitagao (Fez) 

Solicito que seja 

do FGTS em atraso, do ex

ARAOJO, que teve seu Contrato 

- Processo Trabalhista 1408/91 29 JCJ-Cuiab 

providenciado, com urggncia, o recolhimento 

-servidor desta Cia., Sr. MOACIR GONÇALVES DE 

de Trabalho rescindido 

aos ditames - leg :lação pertinentes,pois 

dia da aud ncia (4/ ), condenara 

devida 

tenc osamente. 

ELP 11.00t! e . C LAR 

Adva:-. 

em 09/07 p.p. 

0 Cia., ao 

0 

RECEBIpAfrOAA--°̀  
EM Viç ?/ 

Tal pedido atende 

o no recolhimebto at o 

pagamento em dobro da parcela 

OP 

z- .\.• oe. 

1.00 )

ENVIADO POR 
_F I Pfrrrn nmnr CI PF Arm 

DESTINADO A. 
ri T gg RFNFrITTI1 rANFLIAS 



> CODEMAT COMPANNIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comtinicat,:ilo ..Interna 

DE 
SEAP 

DATA 
14.03.91 

PARA 
._ 

D Y 

M°DAC1 
.. 

ASSUNTO 

Solibitagao Faz: 

Com 

pagamento no valor 

E QUINZE MIL, DUZENTOS 

EENTAVOS)., a favor 

Rescisao de contrate 

a solicitamos a V.SE, efetuar o 

MIMESES, CENTO 

E SETENTA' I

referente a 

. 

‘ 

presente, 

de a$ 4.115.27 ,70 ( QUATRO 

E SETENTA E TRtS CRUZEIROS 

MOACIR GONÇALVES DE ARAUJO., 

junto a esta Cia. 

Atenciosamente, 

7 // 
av. ,,, Pereira JI , 

I . , 
•
. o Setop 

•CODzmAT, 

ENVIADO POR 
muruLTAlaz riPPRTRA MAnTE1 

DESTINADO A 
MARIA AUXILIADORA 

RECEBIDA 
EM 



Feill LG --..LIA, -9 V 0 



• aviso prévio ao emore, gaco/ 
Firma  CODEMAT

Nome do Empregado  MOACIR CONÇALUFS DE ARAUJO. 

Pelo presente notificamos quep%.r.t,S..r dias da. data da antrega deste, não mais serão 

utilizados os seus serviçbs pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os 

efeitos do disposto no art. 487 — itens I e ll — Cap. VI — Titulo IV, do Decreto Lei n.° 5.452, 

de 1.0 de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por força do art. 488 da CLT V. S.  terá seu horário de 

trabalho. reduzido de duas horas diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro 

emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas horas altes do horário 

Aar 

a

Solicitamos a devolução do presente com o seu "cientes.
Chefe • o Setor de Adm. 

ga 
Pes:oaf

 oiei 

normalmente previsto. 

Obs.: Fica dispensado deste conforme 

Art. 48fl § 2Q da CT. CUIABA—MT 

Empr 

91. 
08 de de 19_ 

Empregador 

mARÇO 

Assinatura do Responsável, em Caso de Empregado Menor 

COD. 15216 



aviso prévio ao empreg000/ 
Firma 

CODEMAT 

Nome do Empregado  MOACIR RninALVES DE ARAUJO. 

Pelo presente notificamos que a.f3.art.ir...dias da data da entrega deste, não mais serão 

utilizados os seus serviços pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os 

efeitos do disposto no art. 487 — itens I e II — Cap. VI — Titulo IV, do Decreto Lei n.° 5.452, 

de 1.0 de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por força do art. 488 da CLT V. S.  terá seu horário de 

trabalho reduzido de duas horas diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro 

emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas horas antes do horário 

normalmente previsto. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

Obs.: Fica dispensado desta confor 

Art. 487 § 20 da C 

Empre 

CUIABA-MT 08 de 

Azad 
de Adm. Pessost 

Emp 

MARÇC1

Assinatura do Responsável, em Caso de Empregado Manor 



CODtM 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO MASI) 

Comunico a° Inferno 
DE 

D. R. H . 
DATA 

01/07/91 

PARA 
CEA / DIAF 

N.° DA Cl. 
75/91 

. , 
ASSUNTO So1icita9'6.o (Faz); 

• 

. , Para conhecimento e providencias 

tivas que se fizerem necessárias, comunicamos à V". S2., , 
vidor da Cia.,, Senhor MOACIR GONÇALVES DE ARAUJO, ao 

mento do Termo de, Resciso do seu Contrato de Trabafho 

xo), que estava sendo recalculado para cumprir o disposto 

n2 27 de 05/04/91 (n.o. 05/04/91), editado pelo Governo 

para manter os salLrios nos valores relativos a Dezembro/90 

mais como previsto em 08/03/91 (xerox da data dos cAlculos 

do Termo de Rescis7i.o), recusou-se em aguardar a concluso 

do termo, para aposigâ.o de sua assinatura e posterior 

mitando-se o referidp servidor, a apenas solicitar sua 

estavam registrados os termos de rotina. 

administra-

que o ex-ser 

tomar conheci-

(xerox em ane 

no Decreto 

do Estado, 

e no 

iniciais 

do referi-

homologag7io,1i 

CTPS, na qual 

Cont... 

ENVIAI)» POR 
VILAZIO DE ARRUDA PINTO' 

DESTINADO A 
EDWIRGES MIRIAM DE B. PROVA6 

RECEBIDA 



I> COD T
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTA00 DE MATO GROSTO 

Comunicação Interna 

• 
pf N, 

- 
-D. R.H.

DATA- ,-% _..,

PARA - - •-•,. 
CPA / DIAF -- - )-. .,...),k r r : re\--

N.° DA c.1._ 
, ).._; )-75/22,_ , 

_ 
ASSUNTO ...- 1 . 

• l i j '\ 1 ? 1 tr•jj ' 

1 Vale ressaltar que %al' r-Ire*nolO .ppr '1)
. ),NV, ) 8 ,;''y jra sia.)»g.k.d C•1 

diverLos servidores do SEAP, seria per en, e nor a1,-nao o s - , 
-4 . \i ._ 1 

••• . 6 
t 

ele_kk nhada.rie. agressOes verbais cli igida ab - Pbts6gldesta DRH 

es\ ouvlidas pa6cLéhfitlente por todos, detW,LqugRa elulp.pbogadas quais-
, 

quer rdV6es. -_. . 

Feito o registro necessLrii), ?ubmetemos os 

documento6 que esta abornpanham, superior consideraglevd V. SA., ' 
J ., .. . 

para as providencias relacionadas a autorizago do processor,' legal 

de consignagao dos  

vido 

valQreks.consignados na resciso do re .9rxdo ser-
.

r. • .. 
4‘ ... I.,: 

osamen e', 
t. .. 

'1 
., 

- 

VILAZIO DE APR DA PINTOr' - - 
4. 

_ 
Cbefe cl a p-. A.11. '

ENVIADP_POR 
VIL40.,:LIO DE ARRUDA PINT 

I DESTINADO A _ _ l RECEBIDA 
EDWIRGES MIRIAN B.- PROVATti rm 
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CODEMAT 
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OCODEMAT COMPANHIA 0! 
DESENVOLV I M ENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

111111111111111111111Mumaamtui 

sl o 

Nome do Empregado:  MOACIR GONÇALVES DE ARACJO  • 

Residência: Rua latob5.s , 43 ROO B. Coophatifflefone: 

Ng de Ordem 2.239 

C6r 

Cabelo  

Barba 

Bigode  

Olhos 

Altura 

Peso 

G '-

Idade anos, Data de Nascimento ,2. ... 06  /  49  lugar 

do nascimento COROMANDEL—MG 

Estado Civil Solteiro Nacionalidade BRAS. 

01 Pai_11010._ Nacion.  BRAS.

Mãe AURORA AMARAL Nadou.  BRAS. 

Beneficiários 

N.° da 

» 

g 

UT 

Cart. „Prof. ... Série 

. de .. .siCide 

. do .Inst. Aposentadoria 

Cad.  Série k\12I 

Categoria  

Certificado 

Cart. Nac. de Habil. N-Q 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

Ne 

Série 

Ng da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.0 da Cart. N.° do:Reg. Geral 

Casado com brasileira ? 

Nome do conjuge 

Tem Filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil  

Naturalizado? Decreto N° 

Data da Admissão, ao Serviço 16,03.87  Cargo que ocupa  Diretor Superintend. 

-Remuneração  49.117,00 

Forma de Pagamento MENSAL 

Horário de Trabalho: das as com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado oc a misit o  16 de  MARÇO 

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes docum ntos que me pertencem  

 de de 19 

87 de 19 

Polegar Direito 



IMPOSTO SINDICAL 

Ano SIND ICATO Importância 

Acidentes ou Doenças Profissionais 

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo 

16.03.87 
01.04.8g-

01.05.87 
01. 06. 87 

01. 09. 87 

Diretor Superintendente AC—Represen 

Reajuste Salarial AC— Represent. 

Reajuste Salarial AC— Represent. 

Reajuste Salarial AC— Represent. 

Reajuste Salarial AC— Represent. 

01. 10. 87 

01. 11. 87 

01.12.87 

Reajuste Salarial AC— Represent. 

Reajuste Salarial AC— Represent. 

Reajuste Salarial :... 

Alterações de Ordenados 
Wm 
Mk 
Ma 

crs  tam 49.117,209 Mes 

em  crs 58. 940-,g9 Mes 

em -   Cr$  70.727 Mes 

em - .Cr$  84. 873 ,r9,9_  Mes 

crs  9o.2oo,g9 Mes 

95.861,00 Mes em  Cr$ por 

FERIAS GOZADAS 

em  Crp6 213  00 Mes '  por 
cr 01749 Mes em 

de    a -    referente ao período de   ..  a 

de    a    referente ao período de - ..   a 

de    a    referente ao período de -  a 

de    a  -  referente ao período de    a 

de    a -    referente ao período de -    a 

de   a    referente ao período de    a 

de  a  referente ao periodode    a 

de -  a   referente ao período de   a 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

, 
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  CIEOULA OS IDENT$041.0t ''''' •  I yr. 

• • moAci. GONÇALVES DE  ARAIIJO
Rondonopolis •  FM  —1

35.0x3e..Y57  [TAB-MT-74.0'

rt 
• .• 

4•I • 

PODER 
LEGISLATIVO 
MUNICIPAL 

TODO O TfirMIT • 0 NACIONA 

• • •". 
• • 4.. a •:!. 

Js 

!IE 

nisPIJOILICA Pill01/7...TiVA 00 tistAil$1.
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t.t.tount....RarA ' 
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1 
. . peal000 

8' 4- 2 2 Bienio . 1 r 
—379l-35119.87 

. C.P" .....:-.- TILL t.t.01.  

1548642408—
I. 

6 .8 • . 1 45.615-104 ZonJ

CARO» 

. VEREADOR - 
. 

.. 

NOME bo - rim . 
'JOAO GoNgAixts DE ARAUTO • • 

:•---- NOME WA OA IAIMORA AMARAL • . . 
•-,_•• DATA NA5C. ---./ .• CIOAOG.EOTADO 

125.06.49 1 Coromandel —MG • 

_ illh 
.L• DA C.M.-.

A-.......d.y.....--. ' • 
a-earbosa ---le'r7- r'mckS2 Lkfriliçjf7AJ . . — , . ,-1 • 1 , v.„.,,„ ,„ 

VALIDA sum Tbrie, e., re INicr....n10 PJACIONAL:•••••
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12 'CONTIIATO DE TRASALHO JOC. .2) I .( 
loProsador ODDIIMAT 

Companhii do Desenvolvimento do Estado 6t601 E 

Rua 

t io.atfi 0.4 0 

de 19 

Registro nl Fla/Fiche  

 8 Data admix& de ..benf.A.1.1.C 17 

Rerauneragio erpeccada 0 9  2 C

NP C  I 
Munidpio  U4Q2R  

U 
E 11-1.7 

Esp. do estabdeoirnento c0. 2.72.T.4124.1.1tXxiaZT.a.
• 

...D.A.r.I.Eart. 
P ' '  

%_. 

 C.B.O. n.o 

.. ...e 

,41 OD 

Benedito IL de 
nintoi• 

2.0 

• 

Intonio.Possat.deCarvalho... 
Mr. Aden Tiastineistsa 

2P oopeatAvam 

adel 
din, de Pessoal

• 

/411 /4

4111014fs si 1111 ' ;..  
're Ester Adm. Pommel 

•mt-001381IAT•uu _ 

CARTOR/0 DO kg. oncio 
AUTENTICAÇÃO 

I-

J 

CONTRATO TRABALHO 

CRF4
Empregador 

Rua 

Munidpio  Est 

Esp. do estabelecimento 

carp 

  C.B.O. no 

Data admissio de 4e19 

Registro nP    F1s/Ficha 

Remunerado especificada 

Ass, do empregador ou a rogo e/ teat 

IP 

Data said* de deiS 

20 

Ass. do empregador ou a 

qr 
.00

'016

CARl 61;t10 DO 10 OFICIO HELLO CAVALCAN79 GA.aOLA TABELIÃO E OFICIAL DO L G,MILE LRCf lia3 

N.0

13 



PROTOCOLO: 2.852/91

Ng PROCESSO: 2.538/91  

DATA,  It  /  07  /  91 

INTERESSADO  

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO 

ASSUNTO 

ENCAMINHA NOTIP1CAÇXO DE INTIMAÇXO Ng 3.683/91 EM NOME DE MOACIR GONÇALVES 

kkAUJOI REFERENTEFtECLAMAÇXO TRABALHISTA. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



A 

'19 EXMO. SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA 20 JUNTA DE CONCILIAM E JULGAMENTO DE 
CUIABÁ - MT 

Processo n9 1.408/91 

Vf) 

CY) 
C71 

CZ 

t--

^:N.1 

MOACIR GONÇALVES DE ARAOJO, jã devidamente qualificado ' 

nos autos de Reclamação Trabalhista que em causa própria' 

move contra a Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 1 • 

Grosso - Codemat, tendo recebido a Ultima parcels do Acordo cele 

brado em Audiencia, constituida da importincia de R$ 3.201,61 1

(Timis Mil e Duzentos e Um Reais e Sessenta e um Centavos), dela 

j& deduzidos os valores referentes aos encargos previdenci&rios' 

e tribut&rios, di a referida REclamada a mais ampla, geral e ir-
restrita quitação, considerando-se pago e satisfeitole requeren-

do a consequente extinção e arquivamentoodo feito. 

Absolutamente nada mais tendo a reclamar com relação aos 

direitos defluentes do extinto contrato de trabalho que 

originou a presente Reclamação, 

Pede Iefer nto 

DE 

MT 2483 



2 

29 setembroj 

Cuiabit4IT 
N1DANOR FAVERO FILM 

2 1408 
liTOACIR GONÇALVES DE' ARAMO 

CODVIvrAm-GIA. DE Di SE  DO ESTADO DE MT. 

91 

94 

14:40 

Presente o exequente pessoalmente-. 

Presente a executada através do preposto constituído 
nos autos, acompanhado pelo Othon Jair de Barros, OAB/3T, bem 
como o Dr. Vadir Lacera Procurador do Estado. 

Fru.stada a tentativa conciliat6ria. 
A esta altura as partes se conciliaram nos seguintes 

terms: A DEAD I ADA pagara ao exeTuente a importancia de RI) 8.000,00 
(oito mil reais) em duas parcela iguais e sucessivas de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais) sendo a gri.meira a ser paga at o dia 07.1044  e 
a segunda e alltima parcela a ser paga atéo Zia .04.11.94., na Sacra 
taria desta Junta, sob pena de multa de 100% em caso de inadimplren-
cis sobre da parcela em atraso. /MI TEMPO: o. pagamento far-se-S. me-
diante remessa banceria através' do : S/A, agencia Centro Ron-
doncipolis-lifT, nas datas consignadas. O exeq-u.ente ao -receber o'aven 
gado dare, executada plena e irrevogilvel quitaglio pelos pedidos da 
Inicial,. NOVAMENTE EM TEMPO:- A reclamada/executada depositaxa os va 
los acordarios O. 'Renco -do Estado de Mato GroSso S/A - BEMAT, ,Agen-
cia -0036 de Cuiabg-MT. A junta homologa o acordo para que su:rta os 
seus jurldicas e legais efeitos. 0 valor referido sere diapokaltado 
na C/c 01-0054873, no Banco anteriormente mencionado. aztas pelas 
partes, dispensado o reclamerte, devendo a executada pagar a sua 
parte de R$ 80.90, no prazo de 05 dias. 

Do referido valor 50% refere-se a verbas de natureza 
indenizatOria e 50% de verbas de natureza Salarial. 

A executada dever comprovar nos autos o reoolhimerito 
do Imposto de Renda e da Parcela Prvvidencier-ia, no prazo de 15 dias 
apos o pagamento do acordo. 

Cumprido o acordo, pagas as custas e as de i  s obrI 
gZes, arquivem-se os au . Encerou-se as 15:20h Nada mais. 

(9-y•PrivA 



S 

4'7 

PODER JUDICI4R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10.ci REG1,40 

02" 
JUNTA DE CONCILIAÇ 40 E JULGAMENTO OE 

ENDERe 90 : 

NOT, INT. Ng 913683 

Protocolo N 

Processp N 

PROCESSO N9 1408191

12 
/ 

mEcTE4 moaqir Gonçalves de Ara64o 

91 

RECDO.:_sa volvitriento do Estad, 

 rte_Bati) G.Loa.so 

Pela presente, fico V.Sg •

vist6(S) no(S) item(ns) 

Notificado 

• _ - 
01 - Comparecer audilincla designada pare o dia 08 de 

1355  horas e  eirirment,3

para o(S) firri(riS) pre 

abaixo: 

Qirloo 
02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob peno de confisstio. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04- Tomar cifincla da deals& constante da cOpla anexa. 
05 - Tomar cienclo do despacho constants da ccfpla anexa. 
06 - Contra-arrazoar recurso do(a)  
07 - Impugnar Embargos Execugio. 
08 - Contestar os Embargos de Terceiro autuados sob o 142 
09 - Recolher as(Qs)   no valor de Cr$  
1 0 Prestar, como Perito, o compromisso legal, em  ) dias 

1 - Prestar como Assistente, o compromisso legal, em (   ) dlas. 
1 2 - Comparecer audiencia inaugural, no dia e horcl acima, quando V. Sg. poderd" apresentar sua defesa 

(art, 846 da C.L.T. ), com as provas que julgar necess6rias ( arts. 821e 848 do C.L.T. ), devendo 
V. Sg . estar presente, Independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe faculta do designar proposto, na forma prevista no porcigrafo 19- do artigo 843 consolidado. O niio c0mp9 
recimento de y. $g. importari no aplicaglo da ,penct de revelia .e confissria quad° a Tnoarta de fato. 

Anexo: Copia da inicia1 0 reclamado devera ComParécer a audiencts 
acompanhado de advogado. (Const. Federal art. 133). 

(amigo da Protocole 
te.-7 

julho 

minutos. 

13 - 

- Not. 560/91 
Proc. 1408/91 

CODEMAT—COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

Psalcio Paiaguas CPA 

Cuiabal' MT 

x 
CERTIFICO que o presente ex 
Pediente foi encaminhado ao 

desI•gi drio, via postal, ._ 

/ --) em 

TRT 1.1.1355 
s .8.109i 

Ofretar Secretaria 
ROSELENE PERM 'DOS SANTOS 

AmMaradki&lo 



,•** 

EXMO. SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA JUNTA DE CONCIL/A00 E JUL 

GAMENTO OE CU/A9/MT. 

CERTIDAO 

se tifico que este feito foi disfribuldo à MM 

e- JCJ sob o n.° 
conforme fls. livrO de distribuição n° 

/•----"Certifico maJ,s que a Audiência foi 

designada ara dia 0 de V de 
hs, 55"  min, 

MC, 

civ a 1 ,rstr3i. 

no0.•••••=nowelm..1...........'.00111+••••••WPINI. 
••••••.••41. 

Serviço de 

Distribuição de Feitos 

; , çl lig rj IS -ÍR 
11 

04 JUL 199i 

CUtABÁ-MT 

MOACIR GONCALVES 0( ARAUJO, brasileiro, 

solteiro, advogado, Inset/to me OAB/MT. sob o n2 2.483 41 

no CFI' sob o n2 94.642.408/60, estabelecido na Rua 13 de 

maio, n2 897 — Sala 9, em RondonOpolis/MT., am ChUSA PRO ... 

MI e por sua advogada infra—assinada (NJ. - doe. 1) , 

com fundamento nos Arts. 637 e sags. da C.L.T.. vets propor 
_ 

EIÇCLAMACAO TRABALHISTA 

centre CODEMAT Companhia de Dasenvelyimento do 

dg ?log Oroso, pessoa !uridice inscrita no CGC/Mf. sob o 

oft 03.474.053/0001.-32, estabelecida no Paltacio Paiaguits 

no C.P.A., nesta Capital (Tole. 313-2193, 313-2085, 313-2481 

o 31.3-2565), poles raelies de fato e de direito que passe a 

expor: 



' 
:Sr 

ri 

1. 0 Reclamante foi admitido pela Reams" 

da em 16/03/87, mite Capital , para 

exercer a fungeo de Adyogado, percebendo e salirio ini-

ciei de CZS 25.805,00 (doc. 2). 

2. love o Reclamante regularmente reajus» 

tedos os seus vencimentos (docs. 3/10) 

eat atingir, guando do seu afastamento, o valor de 

CRS 910.76k.341 (doe. 13). 

3. Fol. o Reclemante.egm lust. cam dis » 

dispensado de suas atividades em 

08/03/9A (docs. 2 e 12), depois do to anos e 23 dies ( ln-

clued o Aviso Previo) de trabalho e negadas expressivas ' 

percales de lifts legitimos direitos assegurados vela Ist 

gislaeio pertinente. 

is. Durante o Period° contratual, exerceu 

o Reclamante as seguintes fungliest 

" -; 

a) Diretor Superintendente e Diretor Administrativo/Fineia 

curo da CODEMAT ». de 16/03/87 a 30/11/87 » 8 meses 

• IS dies. 

b) Presidents do INTERMAT coo ;Flue para a CODEMAT - de 

01/12/87 a 31/0/88 - 6 meses, 

C) el disponibilidade, sem Onus pare a Reclaimed., - de 

01/06/88 a 31/01/91 - 2 anos • 8 mesas 



d) Advogado de Reclamada - de 01/02/91 a 08/03/91 • I mes 

e 8 dias. 

o) Aviso,Privio de 09/03/91 a 07/04/91 - 30 dies. 

54 Assim, como se observa *stove o Reel" 

manta a serviço da Reclamada durante' 

X Allot 4 Its's e 23 dice (somattpria dos periodos descri-

toe nas letras "a*, Ws,"d" • ND" acima), Auferindo _net 

te period° as seguintes verbas rescisOries descritas tmg 

bee na Italicise° Contratual - doc. 131 

44.4 

Aviso Pr6vio 

- 132 Salerio proporcional do pet iodo 
de 01/01/88 a 31/05/88 a 01/02/91 e 
07/04/91 - 07/12 

vencidas 12/12 

— flrias proporcionais - 04/12 

1/3 'alert° s/firias 

go Saldo de salirio Eh 03/91 08 dias 

Salirio-de 02/91 

FGTS - mas anterior 'a rescisio 

FGTS - multa resell& 40% 

CRS 910.764,40 

CRS 531.279,21 

CRS 1.214.352,53 

CRS 303.588,12 

CRS 505.980.22 

CRS 242.870,48 

- CRI - 270:446,01-

CRS 116.961,12 

CRS 19.331.61 

CRS 4.115.273,70 

6. Esclarece, por oportuno • absolutamen 

te necessario, auferir o Reclemente ' 

vencimento iguais aos dos Diretores de Reclamada. condi-



ri. 

gio que lhe 6 assegurada en raze() de haver exercido 0 

cargo de Diretoria, como Diretor Superintendents 44 per 

pequeno period°, tambfim o de Diretor Administrativari 

nenceiro: 

7. Instruem Umbels a ReclematOria, em Kg 

rocOpias autenticadas, Rescisio Contra 

tual elaborada pale Reclamada quando da dispense, devil:* 

mente assinada pelo Diretor Administrativo/Financeiro e 

pelo Chafe do Setor de Administraglo de Pessoal (doc.13)I 

solicitaeio de libereglo de recursos pare e rosclsOria 

de Diretor President. da Reclamada ao Secretirie estadual 

de Fazenda (doc. c6ple de Meta de Empenho e de Fa21 

menu, en favor de Reclamada (doc. 15); 0, Binds, cOpia 

do cheque emitido no valor liquido de rescisiirie assina-

do pelos Diretor President*, Diretor Administrative/FL 

nanceiro e Chefe da Tesouraria (doe. 16);cheque ease prop

parade, assinado por quem de direito e no entregue se 

Reclamante. 

S. Assegurado- ao-Reekemente- o pagamento 

de fftries em dobro, conforms disposj, 

glo expresso do Art. 137 da C.L.T. 

9. Polo exposto, qçctt AmA, com 

rci4 e correeio moneteria, e partir 

da data do desligamento (OS/03/91)1

a) a imporfincia consignada no item 

5 (doc. 13); 



I 

).37 da C.L.T01 

b) pagamento as dobro die firieo (Art. 

C) comprovaao dos depOsitos regulates 

do FGTS e Mona° do AM para levantamento; 

d) Apliceao do Art. 467 da C.L.T. 

quanto ems criditos consignados no Item 5, eis que incon-

troversos por forgo do dec. 13. 

10. Nestas condiaes, requer o Roc:lament. 

a V. Emu se digne mender citar a RS 

clamada, no endereço ao inicio mencionado, pare compare.. 

cos Audiinoie de Concilieao, Instruao e Julgamento 

em die e hora e serval designados, para responder aos tag, 

mos de presentee sob pene de confesso, • demais trilmites 

processuais, sendo, ao final, declarada proWfinte a 

solo na forms do pedido, com a condonaao de Suplicado 

so pagamento • encargos constantes do item 9, acrescidos 

de juros • correao monetiria, apliciveis a partir de di 

te do desligamento QS/03/914 bem como em custas procei 

suits • honoririos odvocatIclos, estes na base de 20% ' 

(Vinte-porcento) sobre-o valor dodo causa. 

Protesta-se por todos os solos de pra 

vas em direito admitidas, notadamente juntada de docum‘a 

tos, depoimento pessoal do Reclamante e altiva da teste-

munhat spe cqmoartqe410 independentemente de rol Akivit 

e daptimadio. 

Oi ta presentee para efeitos de distrat 

buigZo e alçada, o valor de CRS 6.000.000,00. 



Nestes termos, 

P. Deferimento. 

Cuiab; 03 de julho de 1991 

POO 
ac Ir GongVlix'ffe% 

OAB/MT. 2.483 

&Amv- ouu:4- P4umeibu, GAA-

Vanya Maria Moussalem Marian 

OAB/MT. 3.356 

Endttreco para intimagOes: 

(Art. 39, I, do CPC) 

Rua 13 de Maio, n2 897 — Sala 9 

78.700 — RondonOpolis/MT. 

Tel. (065) 421-5722. 



4 .4 t ejl.t 
Z•N 

o CODEMAT 
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COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXM9 SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA 21 JUNTA DE CONCILIAM E JUL 

GAMENTO EM CUIABA MT. 

Proc. n9 1:408/91 

- A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO pRos 

so - CODEMAT, nos autos do processo em epígrafe, onde Reclamada, 

vem a presença de V. Exa., requerer a juntada aos autos, 0 

so ipsfrumento procuratOrio. 

-Requer, outrossim, vista aos autos. 

Termos em que 

P. Deferimento. 

Cuiabá e julho de 1991. 

Vra Padm 
VOCzADA 
- MT 1658 

ODEMAT - 

Mt, 
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12 CONTRATO DE TRABALHO 
' k .2.

impreudor  CODEIWAT
COmPanhla do Desenvolvimento do tstatk 6 Vatol.621 

Rua ....a.ear.1..3,  Pq.4.1.4..t.46-.1  
Municipio  calsr. 
Esp. do estabelecimento  .2.7A g.XPAC:1? kti.XYA2-11\70 

...D.A.M.D ..1  44.p.minrimar„rx.T....i... 
.t.6.a  a40 ) C.B.O. n9 

 -i• 

NP CP11 '

Data tide 

Registro no Fia/Ficha 

Remunerado especikada  

L.q 04.1-0S.S.VT 

o 

acid 
  do POSS041 

44,10 

;Intonio.Possat.deCarvallio... %IS ww  

Dtr. Ad rtnanciaiso Sw1or Adm. Pommel 29.  CODEMAT-ua   mi•CODEMAT•au _ 

Jr. 

Empregador 

' 
' Rua 

Municfpio 

Esp.:do estabelecimento 

Cargo 

CONTRATOWkoTRABALHO 
P'14 Ar, 

•  
4 

..t,6„. 

 *44;t;14 
' 410' 

R.trt,(0..... 

Est  

Data admissio  de 

Registro no 

Remunerado especificada 

C.B.O. n9 

13 

Fls/Ftcha 

de 19 

' Ass. do empregador ou a rogo c/ test. 

IP 

2P 

Data salda de de 19 

Ass, do empregador ou a rogo c./ test. 

19  

2° 

• 

CARTÓRIO DO 1-9-- OFÍCIO 
AUTENT1CAÇÃO 

1 .1 Ar:10 1 _ WiTk ,

-I I ' AH lr 

• : 

CARIORIO DO 1.° OFiCIO 'MIA) CAVALCANTI GARCIAABELIA0 E OFICIAL DO R. WM A. F. GARN Glii 
W3L7ITUTA 

RONtle-000i..15 mp 

4 



e.-
32 ALTERAÇÕES DI suktio 

Aumentado em1  /  ° 
Na Mello. de ..D.Oir

Chafe o tifITurid(loMPegiiittSSOai 
CODEMAT—

Aumentado em I  11. 3:,4 • IS 9  LOQ 

Na flunk d .D 
C.8.9. Cry  
• 

• tabajaia Pereira 

to Aumentado em 
Na ftutgio de h • 

4041 1

Tabalara rareiza. 

tIII 

do empregador 

ara Crs 44 • 

Assinatura do empregador 

Aumentado em 1 .: 415)/.4 2 P c el ? 3 0 
Na fune,.%e_ 1.1"rk 4 

ot c.a.°.

tabalarcaerehlia 

- 

Cow
" 03 

sq7,2 
ALTERAÇÕES DE SALARITY44., „c)4. 

V44, 

° P71Aumentado em . 

motivo de 
  tfiruaelo.de 

fabalara Pereira 

CrS 

Chefe AO. Adm,Tessoal CODEMAT... 
ssmatura do empregador 

Aumentado em . Para C

Na funcSo de .. 14 4 < .  ,44,FAPA   C.B.O. 
 034.1/4. (pi .,f,7 

• tateigra POWILMati 417.1- .• &It essoal•CODEMIT 
natura do empregador 

Aumentado em 
Na funCSo de . 

,...0.0.37  
Pra Cr 

fabaJua Pereira Model - der ;ii' or 

Aumentado em
.Na funclo de
C.B.O. 

stab Adm,.kiteseal2N,1447 44°416m
tun do empregador • 

Per 

1.1•• um do empregador 

f: 
CARTÓRIO DO- P OFICIO . 

AUTENTIÔAÇ. ik C.) 
erida cum pró rio KTf n g 

0 

....411 

CARTÓRIO DO 1.0 oriCja FieLIO 
CAVALCANTI GARCIA. TAIIELIA0 E OFICAL DO R. G. L . PASal A. f. Gir,geS • 

=9g117t;TA 
ir/Nry)":4%. )r)t.i.S tt4T 

e 

••• ,••••• 



34 ALTERAÇÕES DI SAW* 

A , NC Itatirifoste 

Os.a 
• Makin Pereirq 

ksa • 'I `;- .‘ ' 
ASnentad? em QX.'/Z;b P .crg 

Na Airktio OC‘ a.z, a - 

CLBAP --1". .?""" 

 C.QA 

- 
‘liudpnt\ados em  °   
Na) SKI° dee 

atura 

'ti, 0.10

ALTERAÇÕES DE SALAR/4: 040 

6v.ar o.o i Aumentado em 1, ra CrS 
Na Tunelo de . H VOi9511).0 
C.B.O. v.a132 1/4

assadCOD11111•••• 
do empregador 

Agamer.:ommit 
PFIÉ CrS .1%)x-5-3 

5 
.4,2<!:2 • C 

ssinatura do empregador 

Aumentado em 0.t.r../..22... Pam CrS 
Na Mello de . 

C.B.O,. 

Move 

•-• 

CARTÓRIO DO ig o:Firto 

A 
NTIcixçlsob 

próprio t 

JO (\ 
Aumentado em 
Na kiwi° de . 11.0.3/ 

C.B.O. 

Aumentado em 

Na fungi° de (Ls. 

trixtiltralc 

$00..5(13,o0 
 a.31a2 

1,91,enVettod coma.

... 

u.natf.igiVgéig;i1' 6k;" 1;141

Aumentado cm  <2  .1 ricr53.1-0- 2 5-0 (CO
' Na funeloi de  

C.B.O. 

.100. 11. 

 \  — 

de  .2g1

-it.isoalCODEILL 
Assinatura do empregador 

CAR1 0R10 00 1.°  OFÍCIO 
f4.%t0 ÇAVALOANTI Git-PZIA 

TABELIÃO e OFICIAL DO R. c. 
PAVIA A. E. GARCIA 

SarlITLITA 

• it9r4V)POPOUS *a KT 



Aumentado em .D././  /  .n Pari CrS  kS 

Na MKS° de  at, 
  °SIBS C.B.O. 

CARTORIO DO 1! ÓÍA NTICAÇÁO 
prÓr na 1 

; 30 AINERAÇÕES DE SALÁRIO 

Aumentado cm Par 

Na .. 

C.B.O. .. por vo 

••• 

414anr 

• 

4/4

ALTIRACÕES DS SALAW00 
/44,

grdi,

..613:040  kimentado em 01- õ s ,  f3.9  Para Cr1  • els4  4 
Na Amr,16 de  (34a- , 

SC17 C. B.O. ç der. Z-•4•4 4 11. i 

POW ! PAPE 

Aumentado cm   /.. Para CrS ..qa.aa.2.1.010 

Na (undo de N.Ma.P.ÁM.A.4 41.14

C.B.O. 

....;,..r.,0000;•/ 1/1°111. 1

t .4ort (Patillr drPrar er i7;sj

Aumentado tot  PIV..g°t15XrIcar"iti:V4-41'" - • • 7-     T•
Na fundo 

c.s.o.CON  <i.• 

TYWAIIA 'ERE loal.CODEMAI 
o empregador 

Aumentado em °I.   

Na funelto de  

arA)13.L.7.1 
go 9 

.TADAL•A'1.k.p, 

Assinatura do empregador 

1. 
C F 

Assinatura do empregador 

de 

idiNgt11.4 

cr$1.5a)  
 • Q)51.
_wo.01:c911545 

Aumentado em  01  CrS C00 4. 

Na Biagio de ..:   ..... 
ca.() •  01S.1 

çè.(2 
.f-Alftti¡•1446031-COrtgAl 

ssurature do entregador ' • 

Aumentado em CA../  6 1/15 Paia CrS  3 - 53 4 

  .Na runs,10 de a. 
C.B.O.  cle—aee4  • A99 / VI. 

libellusr Pe 

CA RT ÓRI 0 00 Lb OPICIO 

gg11.0 CAVALCANTI Gfirtait 

TABELIA0 E OFICIAL DO R. C.. 4. 

MO Lf. G11115.14.S 
• SttltsTITUTA 



• Do , 

FGTS - Fundo de Garantia do. Tempo de Serviço 
(LEI NP 5.107/ 66 REGULAMENTADA PELO DEC. N.0 59.820166) 

RETRATAÇÃO 

Dia Mea A6o Dia Met 

fiance) deposittrio  . 

Mends 
11* 

bap Estado 

Empress -

Carimbo e assinatura do empregador 

OPÇÃO REMATAÇÃO 

 ./  • / 
•Dia Mes Ano Dia MU Ano 

Carimbo e assinatura do empregador 

CARTÓRIO DO IQ Qmo 
TICAÇÃO 

inturiu ft)nal 

C 

(Atestado roblico, alums° do contrato do trabtitt4Veter 
clofiabionais'e outras anotsgbes autorizadas pot lei) , 40 

  C iNrh. CIL.C4LCSAA0  cr(

'Tea 
Q\0  a0nn.A0 at.Aarg.tx14.m.

1-). • 

g 5. Ua opo 

P\ -

• ••••••• ...... 

erecra 
bibt- tiTi-AdIn. +asset.' 
COD.EMAI—

.............. 
  en.crea, 

•••••••••••••••••• ..... 

de Adm. Pessoal 
4ft-GODEMAT--• 

CARTORI 0 DO I.° OKCIO 
ELrO QAYALOANTI GARCIA 

g OFSCIAL DO R. G. I. 
Er;S:a ?4. f. ta 111M463 

• 

• 



1• 11.•.1"••• 

52 . ANOTAÇOIS QUAIS 306,. 
(Atestado medico, alterado do contrato do trabalho, registros 

profissionais e outras mascara autorizadas por lei) 

cstk „f ca • Ci •  420-546-t-t 

€•-• 'h- -
  jS.5 - S,OQ 

CÏL2O, 00 P-t, 

  IV 4? 
tVJ 

e Adm. Pessoal 
DRAM.—

àQ 046-6.0 

97 ' Tio-feA0000 
sle,  44,1A,Ar 

16/t3   • , 

Ma'am Per a 

(2,Chca.D —0.30

CWirlet 
ANOTAÇÕES G 

(Atestado medico, alterado do contrato do 
profissionais e out u anotacees autorizadas por lei) 

-41) 

  3. y3a 
a , C ./y. 

bakia49,1 Iftitlerrette 
11" 

taiyearcl 

hefe Setor de Adm. Pessoal CODEMAt C10 

aelt 41, 
lakci alerelritlfablerl 

; • 
lyr4•11); 

assoa] CODDLLT 
c7 

CARTÓRIO DO 1°. Oncin 
Actre-ArricAzkc:, preirirki. 

iof 

CARTÓRIO 00 1.°  oFicro ger.,ro' CAVALOANTI GARCIA TABELIA0 E OFICIAL DO R. G. L. IMSIVA A. r. GIRM RIMS 
:rN.-;)!JA7NDC:tfa 

1 -••." • 

ao
zulic 

/20 
CODEM1,1 



54 ANOTAÇÕES GERAIS Lec..4 
(Atestado mddico, alterado do contrato do tribal*, registros 

profissionais e outras ano Oes autorizadas 

, 

por lei) 

•   afe et't  4  it.f • 

am halm Diade1- Adm CoDatil 

U 4 ct.e.fg,
tuAi   ttAt1,1 I, 

Ch 

  (2-

•'` 

a 

xvi40.
04. • 

ANOTAÇÕES ONIVitt s

(Atestado !addict,. • alteracio do contrato do 
profissionals e outras *nowt*: autorizadas por lei) 

  poaNtA  

Tabsiata Pereira M Setor de Adm. Pessal 

iq .01A, 

6 -7f 
ethoz. o 

s 

Tdt 

AT 

Chefa or da Ad EsZed 53; 

0 1.1  parc C4, 01-11- 
• ‘. Aaost:_o   Fowl) • bdt,

 ¡Qt. 

CARTÓRIO DO 12 OFICIO 
C4g.!t,PA-,0 • '-

, rip 
t-qk 

CAirt DM 0 DO 1.° OFiCIO 

' `1.011.0 ÇAVALGANTI GAF= 
TABELIA0 E OFICIAI, DO R. G. 1. 

PaIn 1. GM:72,4 uzz.413 
. VI'ATITLITA ' • 

• 
P.r)"%f)(1417,%Dr.11.i5 .r• 



ANOTAÇÕES GERAIS Zoc, 

f••‘.1.4.
t'sgrio

v i

ANOT/49515 —Mt 44 

(Atestado indico. aiterao; do conirsto do trabalho, registros 
proftssioulis e outras anotações autorizadas por lei) 

etc, GI ..14.
.:),..Vt>,.Lc 

et 
• Sgb . . 

femora Pereira Ma Wei - or de Adm. flissoal CPDFACI 

pCtivt .okfir Qi • 0.e  0 pia,149-A.k 
.... P44412k.   

»02ii. 20.33 
44F6.- Q.1 

• 

In • al 0 a.  D. .Pcxs r4CA.A. 0— 
Cc. r 0 . .:D4  am.° 

-f  4 .0. . z..as e S. ceeci)- 
Aps . Q.,3 Icl 0 ,An 
iibajara Pereira 001.  ./Q . .; . .-:. - - • DMA 

(Arestado medico. sharer* do contrato do tratolho, 
LAolissionsis e auras anotações autorizadas por lei) 

01.03 .. (.7 
t. 

pCkt 

f• AC40.1.,42 S- : U?'C 
pc .11..,,56 

,P34444 MAC gtçgdg dw • 

or do 4dm. Petsal CODEMA1 

CARTORIO DO 19- OFICE0 
AUTENTICAÇÂO • • - 

0 Orkritt 

:r.:* • cl OR! II) 00 1.'3 OFICIO • 1. .1,f O VA VA LOAMY tABEtiAo E OeICIAL DO R. G. I.LIMA L 1. GI1N orgQs suNinunt inr-r.‘ofvf.)pous

:• 

; •••'A• , • 



40z,..,.. 

ISO 

306 J o 
ANOTAÇÕES GERAIS 

(Atestado médico, atteração do contrato do trabalho, registros 

profissionais a outras anotações autorizadas por lei) 

&no  0)  Q 5 -9 °  _P410.,,$ )'“  r r ce-
.h& C4c -4-sci, -9- 915 ...... 

liábajoril riHeir  'Aguas .o..4.914ai.de.AdRhEter4:4•CODENUTI 1 

CARTOmo DO 1 OFTCTO 
SAQ4c; 

rrripin:s3 

1 

;4(7'7 Q1
tri/t.,...°

ANOTAÇÕES DA PREV1DENCIA SOO 0 
ary,, 

Cabe exclusivamiinte ao INPS fazer as anotações des 
t,"(Plhas desta Seção, bem como es ressalvas das emendas .ou 
rasuras qua Rosso se tornem necessárias. 

Os •registros relativos à decheraçao de depondentes tam total-
to meramente decleratório, exigindo a respectiva quallficaVio 
pot Oculars da habilltaçáo Ss prestações. em qualquer 

A importência e o significado dos registros contldos na 
CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDENCIA SOCIAL tomam obri-
gatõrie a sus posse, rneemá pars os segurados sem vinculo em. 
pregatIcio. como os trabalhadores autónomos, empregadores e 
funclonirlos vinculados 6 previdência por força do Isola**, 
especial. 

RECOMENDAÇÕES 
O portador desta carteira (laved ter o máximo empenho 

um sua conaenragio, pole deste' documento dependerá o rá-
pido atendimento Junta a qualquer droll° do INPS. 

Na hIpõtese de o segurado am goza de auxílio-doença ou 
aposentadoria por Invalidez retornar so trabalho antes do 
prazo fixado polo Instituto, essa volts deverá ser comunicado 
Imediatamente so INPS. 

So o segurado aposentado por Idade e/ou tempo da sor-
viço retornar so trabalho, flood sujeito S contribulçie pare o 
Instituto passando a tar direito a um pecollo especial, qua 
the será concedido no caso de afastamento definitivo de 
'atividade, ou. por sus morte, aos respectivos dependents*.. 

IMPORTANT! 
Responderá solidarlamente com o beneficiário, perante o PIPS. 

psis restituicao de cotas de beneficlos pagas; bem como de des-
poils* resultantes da prestação de servicos medicos. sem prejuizo 
das sanigios penal* cablvels, aquele quo inserir ou titer inserir: 
• ( — Nas folhas de pagamento de salirlos, pessoas que 

não possuem, efetivamente. a condlçao de segurado; 
11 — Na CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDENCIA SOCIAL 

do empregado, declaração false ou diverse da que deverls sir 
*salts: 

Ill — Em quaisquer atestados neessairlos h concessio ou 
pagamento de prestações soa beneficiários, dsclaregio faits' 
ou diverse da que deveria ser escrita. • 
(ART. 152 DO REGULAMENTO GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL. 
APROVADO PELO DECRETO N.o 50.501. DE 14/3/573. 

:AP-FOR10 DO 1.° OFfCip f44:1,E0 
GAVALOANTI GARCIA . TABELIÃO E OFICIAL DO E.G. 

!WA A. f. GAC14 131111M,,SR * SUBETITC.ITA 
str_r4nONI:V. OUS es /04.7 

' 



Cuiab&-MT,' 01 de fevereiro ast.44.991 

L'Qe. 
freiro

1.• 

ILMO SENHOR 

JO g MOACIR WITCZAK 

MD. DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT. 

/ 

Senhor Presidente' 

• 

Servimos da presente para comunicar Vossa Senhoria, 

que a partir desta data estaremos assumindo nossas fungOes nessas con-

ceituada empresa, tendo-se em'vista.0 término do mandato legistavivo 

'de Deputado Estadual, que exefcia na AsseMbleias Legistaviva Deste Es-

tado. - 

Sendo o que cumpria-nos para o momento, apresentamos 

protestos de consideração e apreço. 

/ • 

Atenciosamente 

• 

CIR Sep 

- advogado 

JO 
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COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Of. PR 
PAPfirti 

6 % 

ExMo Senhor 

Dr. WALTER ULISSgIA 
1. 

• 

Cuiabi-MT, 11 de março de 1:991 

DD. Secretirio Estadual da Fazenda 

Senhor Secretario 

• Solicitamos os bons préstimos de V. Excia., 

no sentido de se autorizar a liberagio de recurso financeiro, 

na importância de Cr$ 4.115.273,70 (quatro milh6es, cento e 

quinze mil, .duzentos e setenta e tres cruzeiros e setenta cpn 
`tavos), destinados ao pagamento das verbas rescia6rias do ser 
vidor MOACIR GONÇALVES DE ARAIVO. 

Sendo o que cumpria-noa para o.momento, e 

aguardando um paaicionamenta favorivel a respeito, antecipa--

M46 nossos agradecimentos. 

# 

Atenciosamente 

"•"' 4. tr••••§4., 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO -A 

IN-TERESSADO(A).--- 

0--P-ROCESSO. Ng— _- _. . 2.538 / 91 DE 17 / 07 / 91 

— - - - - -- — — - 
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O C011,EMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DECLA  ACAO 

Declaramos, para que produza os devidos 

fins direitos que o Sr. LUIZ ANTONIO POSSAS DE CARVALHO ( ex-Di 

retor Administrativo e Financeiro )., JOt MOACIR WITCZAK ( ex-Di-

retor Presidente )., no fazem parte do quadro de funciongrios da 

CODEMAT, desde 14.03.91 e o Sr. TABAJARA PEREIRA MACIEL ( ex-Che-

fe do Setor de Administragio de Pessoal )., no faz parte do qua-

dro de'pessoal desde 29.05.91. 

Setor de Administraggo de Pessoal da 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mabo Grosso - CODEMAT 

em Cuiabg, 27 de agosto de 1.991. 

V cv.2t52-.•c7 -
Odete P. da Silva Chefe Setor de Adm. Pessoal CODEMAT 



o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DECLAaAÇÂO 

Declar.amos, para que produza os devidos 

fins e direito que o Sr. MOACIR GONÇALVES DE ARAUJO, admiti-

do em 16.03.87 - demitido em 08.03.91 - Ultimo salgrio de 

G$ 270.146,01 - Carteira Profissional n2 31.495 - 00001 - RJ. 

SETOR DE ADMINISTRAÇXO DE PESSOAL DA 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODE 

MAT., em Cuiabg, 27 de agosto de 1.991. 

Odete P. da Silva- Chao 
0C-a.„11/)-•:62-J19---
or de Adm. Pausal CODEMAT 



3 . YSIXtiaif), 
JUSTIÇA DO TRABALHO JUSTIÇA L3' 1h0 

AV. NU &L..; '...., .  
011 * TRIBUNAL REGIONAL DO TRABAttiHtt.0±0 le REGI ' ter 

2" JUNTA DE CO:;,rnI.14.1.V.) '7 JUi.nA"f"'"-n 
JUSTiÇA E3 ti0 

2g "MAW; DE ,.G 0 N CQ11.144)9 4 0 E JULGAMENTO DE  Cuiab4.7MT.
CEP 7.0.0N tr.—"' ..--,. -rk - Mr 

ENDERe90:  

tit 

( NOT. INT. 1%1 

PODER JuptcrOlo 
--• . 

4994  / 91 EM  19  /  setembro 991 

PROCESSO N9 1408  / 91 

RECTE.:  MOACIR GONÇALVES DE ARAtJ0 

RECUO.:  COIXMAT - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTAI 

MATO GROSSO. 

Pela presente, floc V. S .  .  jntimada

visto(S) no(S) item(ns)  (treze)

01 Comparecer b audigncia designada porca di o de „ 

  horos e   minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e here acima, sob pena de confissgo. 

03 - Prosier depoimento, como testemunha, no die e hero acima. 

04 Tomar ciencia da deals& constante da cOpl a anexa. 
05 - Tomar cigncia do despacho constante da cópia anexa. 

06 - Contra-arrazoar recurso do(0)  

para 0(0 flm(ns) prt.

Nis 

07 - Impugnar Embargos Execuctio. 

08- Contester osEmbergos de Terceira autuados sob o N 2 
09 - Recolher 05(00  

I.-
no valor de Cr$ 

ODE 

,de   ?as 

10 Prestar, corno Perito, o compromisso legal, em (  
) 

dias. 

11 i - Prestar como Assistente, o compromisso legal, em 
12- Comparecer audigncia Inaugural, no dia e horn acima, quando V. Sg. poderc( apresentar a defesa 

(art. 846 da C.L.T. ), com as provas que Niger necessdrias ( arts. 821 e 845 do C.L.T.), devendo 
V. S . . estar presente, Independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultg. 

do designer preposta, no forma prevista no pará-grafo 12 do artigo 843 consolidado. CI r4c, comps 

raiment() de V. S . importara na aplica%64o da pena de revelia e canfisstio quanto a tnatirio de foto. 

13- Despacho de fls. 28. 

J. Vista parte contr4ria do documento juntado pelo autor. I. 

Cb4, 18.09.91 - Dr. Marcelo L.A. de Bessa - Juiz Presidente da 

2g JCJ de Cuiab6 -MT. 

N.4994/91 
P.1408/91 

CODEMAT - a/c.: Dra. Vera lalcia A. 
Pereira e Outros. 

CPA - Centro Polftico-Aaministrativo 
(Codamat) 

TNT L.1.1355 Pzo.25/9 GGS. 

• V 

-̂ 1 
CERTIFICO que o pr en 

pediente fol encaminhado oo 

de stIn r lo a ostal, 

emb_O . P1)- (  feira 

Diretor de Secretaria 
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O CORM COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXM9 SR. 

DR. JOSE STABILE FILHO 

M.D. PRESEDENTE DA COMISSARODE-E-TIBA E DI§CIPLINA DA ORDEM DOS ADVOGADOS 

bE MATO GROSSO 

NESTA 

Xx ram( ar 

DE °MEMO A r6 /jvl 

REGISTRO 11•14 / crn 

RATA.t2WID ASP.Za.9NS 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO - CODEMAT, estabelecida no bloco GPG do Centro Politico Administra 

tivo, nesta ,Capital, atraves da um de seus procuradores, abaixo assinado, 

inscrito mao0AB/MT n9 3347.A, onda recebe avisos).;intimaçOes de lei, vem 

a presença de V.Exf REPRESENTAR DISCIPLINAENTE, o advogado Dr.MOACIR GON 

CALVES DE ARADJO, OAB/MT n9 2.483, com escritOrio profissional a: Rua 13 

de maio , 887, sala 09, na cidade de Rondonepolis-MT, a o faz pelos subs-

tratos que passa a expor e a requerer: 

1. 0 representado foi funciongrioodesta Com-

panhia de 16.03.87 ate 08.03.91, exercendo o cargo de advogados. diretor 

superintendente, ocupando ainda o cargo de Diretor administrativo e finan 

ceiro, desde a sua admissio at o dia 30.11.87, quando optou pela vaga de 

Deputado Estadual, na Assembleia' Legislativa. 

2. No exercicio do mandato de deputado esta - 

dual, o representado permaneceu daquela data at 31.01.91, quando retor - 

nou ao trabalho na Codemat. 

3. Entretanto, por uma série de fatores, que 

.118o sio reketantes ressaltar nesta oportunidade, o repres.ntado, ficou 

sem ambiente de trabalho, o que veio ocasionar sua dispensa sem justa cau 
se, em 09 de março p.p., ainda durante o governo do Dr. Carlos Bezerra. 

4. Acontece, que pelo pr 

ciplina da OAB, que deve nortear todo profissiona 

a nogio minima do ridículo e deve se comportar 

tado tomou atitudes que desqualificaeo seu titu 

tt 

o de ótica 

inda deve ter 

do, o represen-

uma mancha de 

0 elaP0 

Adv.. 0 EriMT 7.347-A 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO .2. 

lama am toda classe, ao se compavtar de maneira pueril e selvakem, confor-
ms demonatra el documentagio em anexa. 

5. No se pode admitir, Senhor Presidente, que 
um advogado, que foi deputadaT,estadual, diretor da MI., se comp:Iota como 
verdadeiro desiquilibrado, dentro da uma repartigio púb1±c aja de for-
ma a denegrir toda a classe da advagados.

A atitude do colega deixou uma marca indelivel' 
rya ambiente de trábalho e seu comportamento anti-ético, daMonstra que a 
OAB 'necessita 'tomar providincias hnergicas contra tais fatos e contra tais 

profisSionais que fazem da profissio um trampolim pare suas ambigOes pes-
soais e políticas. 

Cremos que a profissio do' advogado nobre; 
Justiça nio eerie perfeita sem a assistincia sempre extenuante dos profis-
sionais do direito, ma. por outro lado, nio podemos admitir que profissio-
nais com a índole de mi fi e querendo fazer prevalecer um "pretenso direi-
to", use das prerrogativas de advogadosde forma tio vil e selvagem. 

Para tanto, requeremos a esta douta Comissio ' 
que tome as providencias cabíveis e que seja aplicada ao representado as 
sangOes disciplinares de praxe, pare qua tai s nio possam mais macu - 
lar a gloriova classe a que pertencemos. 

Cuiabi, 26 de 

etpir 
Adv. 

. CO 

r.de 1.991. 

47-A 
EMAT - 

aoc/jgl. 



COUNT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

.2. 

2. Quando se afastou do cargo de advoga 
do, que ocupava, para assumir a cargo de Deputado Estadual, o reclamante levou consigo as vantagens e 

prerrogativas que lhes sio concedidas pela Carta Magna, e fez a opção pelo vencimento' de seu nova cargo, perante a Assembleia Cegfalativa Estadual ' (Doc. em anexo). 

Hi de se ressaltar, que não tem respal-
do juridico, a afirmagio db reclamante, em argumentar -que seu ' salirio era de Cr$ 910.764,40 (novecentos e dez mil, setecentos 
e sessenta e quatro cruzeiros e quarenta 

centavos)quando de seu afastamento do cargo. 

Os registros funcionais do empregado e 
a prOpria declaração do Serviço Pessoal da reclamada, confirma' 
que o salirio do reclamante- A epoca de sua dispensa era e Cr$ 270.146,0,1 (Meebotes e setenta mil, cento e 

quarenta e Geis cruzeiros e um centavos), valor sabre o qual foram calculados seus, direitos 
trabalhistas, e que a reclamante deu quitagio para a reclamada. (Certidão e Rescisão em anexos). 4. 

3. Como o reclamante cumpriu mandato e-
letivo de 61.06.66 at 31.01.91, (doc, em anexo), conforme ele 
mesmo afirma, em sua inicial, as verbas reclamadas e pleiteadas 
no item 5 no lhe sgo devidas e SÃO DESONESTAS E ABUSIVAS ALEM —_—_------DE SEREM ILEGAIS, seno vejamos por quais 

razaes: 

a) A 
CODEMAT,(aqui 

reclamada), e uma 
cleddde de economia mista, onde o ESTADO acionista majoritg rio. Muito embora, se queria dar uma aparência de qua seus em 
pregados, são 

Celebistas, no se pode negar que o Empregador e 
o ESTADO, e que os cargos de Diretores, Assessoria, Advogados e outros 

equivalentes, são manipulados pela diretriz traçada por 
dual. 

cada Governo, que a cada quatro anos de 

reveza no Poder Esta - 

SO 

b) Assam sendo, ci de bom alvitre lembra 
brar, e isso nunca ti cansativo, que o período em que. o reclaman 
te prestou 

trabalhaspara a reclamada, O GPI/21m0 era oposigão ao 
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DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO .3. 

Governo que se instalou, a partir de 15 de março (o grifo e 
a prop6sito, pois esta data sera. dOfund ge5tal 

importincia pa-
ra posses alegagies). 

Sendo uni Deputado Estadual oposioionis 
ta, com mandato terminado em 4a.u.si, e nio reeleito, o recla-
mante voltou a ocupar o cargo de advo ado a partir de 01.02 ate 08.03.91, conforme ele mesmo confirma em sua pega inicial. 

c) A ease mesma época, ou seja, 01 de fevereiro, ainda c--;;;;; Va, dirigia e geria os interesses da re clamada, o grupo que dava apoio ao governo que terminaria em 15 
de março de 1.991 e o reclamante nio encontrou ambiente proof 
cio para sua permanencia no quadro de 

funcionArios da reclama - 
da, tanto e verdade, que seus prOprios companheiros de Partido 
Politico lhe deram AVISO PREVIO em 08 de março de 1991, 07 dias 
antes do termino do -Panel de mandato do Governo. 

d) Cabe, ainda, lembrar que mesmo nio 
tendo ambiente prOpfbio para o trabalho na reclamada, o recla - 
manta, usando de artifícios 

ludibriosos e 
sorrateiramente, inda 

ziu outrts 
:funcionArios a elaborarem os documentos de fls. 20 

"usque" 24, que nada mais sio 
funcionArios que se afastaram da 

reclamada, no eclipse do govern° ou seja 15 de março de 1991 . 
tCertidOes em aneXo)kv 

e) Como o Es'tado Caqui 
representado pe 

la CODEMAT 
Reclamada), sempre é prodigioso em 

"recompenser" ' 
seus 

apaniguados e 
funcionArios fantasmas", no perdeu a opor-

tunidade de mais uma vez fazer prevalecer seu gigantismo e ele-
var o padrio de Vencimento do reclamante a nivel absuddo, sem 
nenhum criteria e sem nenhum amparo legal, apenas pare benefit - 
ciar, malts um 

ne)i-empregado", 
nex-advogado", ex-companheiro di-

urna vez que quem irla mesmo pager a conta seria o governo 
que se instalaria a partir de 15 de Margo de 1.991. 

f) Tanta ieso verdade que os documen 
tos 

apresentados em xerox, pelo reclamante de fls. 09/17, estio autenticados com data de 02.07.91, no Gartiirio de 19 Oficio de Rondoncipolis. 
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POREM OS DOCUMENTOS DE 'FOLHAS 20 (VINTE) 

22 (VINTE E DOIS), E 23 (VINTE E TRES), Ratio autenticados com d 

ta de 14 de março de 1.991, penúltimo dia do governo, 

ao atual. 

anterio 

Esses documentos,seriam,em qualquer em 

presa, de natureza pessoal e confidencidl, do Serviço de Pessoal, 

e não poderiam estar es ratos do reclamante, sem que seus superio-

res estivessem em conluio com o reclamante e usando de mi fe,ali-

ib, premeditadamente e com intuito de criar obrigagOes ou alterar 

a verdade sobre fato juridicamente relevante. 

Nenhuma empresa, Exmo. Magistrado, em BA 

consciencia iria entregar, a seu funcionário demissionirio, uma 

RESCISAO D5 CONTRATO DE TRABALHO, E M CHEQUE DEVIDAMENTE PREENCHI 

DO E ASSINADO E NOMINADO, APENAS PARA QUE eLE XEROCOPIASSE TAIS 

DOCUMENTOS1 1 1. 

Ai ES que reside a me -hi, dal°, prepotân - 

cia, intolerância e malservageo do iinheiro público, dos homens 

que dirigiram as companhias de economia mista, em final de gover-

no, como acontece com o reclamante e a reclamada, neste litígio. 

g) Para ainda corroborar nossas afirma 

or3es, a reclamada junta em anexo uma Comunicação nterna do Se 

tor de Pessoal, quando di conta de que o reclamante, "esquecendo-

sel lf?", de que não era mais DEPUTADO ESTADUAL e tampouco, demons 

trando um mínimo de civilidade, adentrou is dependencies da Cia„ 

e desferiu agressOes verbais, dando mostrar querer fazer valer ' 

seu pretenso direito, sem se dar conta do cargo que ocupou na re-

clamada, onde recebeu seus vencimentos em dia, e que foram o sufi 

cientes para, se, não pare meter a fome de seus filhos, pelo me 

nos para matar a sua ganância de homem rude, mal-intensionado e o 

desrespeito ao ser humano e a sua profissão de advogado. 

Quanto i este tópico a reclamada está to-

mando providencias em aoCies a parte, junto a Justiça Criminal e 

junto ao Conselho de Etica e Discipline da OAB-Secção Mato Grosso; 
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h) Seria dB se perguntar ao reclamante, 

EXA, como sendo file, um ex-fundionerio da empresa, .advogado, eX-

Depitado Estadual, homem, que por tais atribuigaes lhe dão o 

"status" de inteligenoia e percepgio mediana, no descontaria o 

eque que lhe estava 6s mios?. pe.-7

- Ou achou o conspícuo e precla'ro "co - 

ga", digo, reclamante, que seria muito mais correto baiter *as 

portas da Justiça para receber o que agora reclama, em d\oisfavor? 

da reclamada ?. 

- 0 reclamante como ADVOGADO, dabl

a Justiça 65 morosa e muitas vezes, nós advogados estamos 

postos a sofrer revezes, do que qualquer outro profission 

ramo da Justiça. Enteo, não estaria ele agindo dolosamente 

indole de se aproVeitar do Governo que se iniciou em 15 de ma 

de 1.991 aqui dRsignado como RECLAMADO??. 

.que 

is ex 

do ' 

COM 

g0 

1) ?or tais fatos, e pela evidencia do 

que foi ventilado e argumentado, com os inclusos cl ocumentlis, a 

reclamada vem CONTESTAR a age() proposta pela reclamandive, em to 

dos seus termos, requerendo a sua improcedência "in toture\ re 

querendd depoimento pessoal do reclamante, se V.Ext, assim deter 

minar em audiência de instrução e julgamento, protestandc por 

todas as provas admitidas em direito e oitiva de testemudhas que 

comparecerio independentemente de intimação. 

I \ 
Requer, por final, a condenação cid \re - 

\ 
clamante em custas processuais e honorários advocaticios 4R\sde 

,\\ je pleiteados em vinte por cento sobre o valor da cause, mais 

que os 'documentos de folhas 20, 22 e 23, dd peocesso, sejam'de\7

aentranhadosf eis que se tornaram fRRITOS, pelos motiVos que t\e, 

reclamada expiie acima. 

Tirmos em que j. esta com os inciu-

sos documentos P.E. Deferimento. 

Cuiabá, 08 de outubro de 1.991. 

E0C/jgl. 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

M TO DE CUIABA-MT 

EXMO. SR'. OR. JUIZ PRESIDENTE DA 
2f JUNTA DE CpNCrLIAÇA0 E JULGA

L E 

PR09R9BBSS9: 1.408/S1 
.6.0% 

'Companhia de 
Desenvolvimento do Estado de Ma-

to Grosso - CODEMAT, por um dos seus 
procuradores abaixo assinAdo, 

vem 6 „presenga de V.Exf para requerer juntada ass autos acima da 
cOpia da 

represent8gio. que fez no -Conselho de Etica e Discipli - 
na da OAB/MT, em face ao reclamante MOACIq GONÇALVES DE ARAOJO. 

Termos em que, 

Pede Juntad 

Cuiabii 30 de se embro de

etpMe 
A 

_7„ 



O CODEMAT 

I 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXMO. SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA 21, JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGA 

MENTO DE CUIABÁ - MATO GROSSO. 

L6 

RgFERÊNCIA: Processo nY 1.408/81. 

CFI"' 
CODEMAT - Companhia de Desenvolvimento do Estado de Ma, 

to Grosso, sociedade de economia mista, estabelecida no C.P.A. , 

por seu poocurador, "ut instrumento procuratOrio em anexo", vem' 

a presença de V. Exa., pare IMPUGNAR 0 VALOR DA CAUSA, no Proces 

so acima, em qua figure como RECLAMADA, e que lhe move o RECLA-

MANTE, Moacir Gonçalves de Araisjo, pelos motivos que exp6e e re 

quer: 
1. 0 reclamante, MOACIR GONÇALVES DE ARAOJO, propae em 

face is RedItMddd,'processo trabalhista, dm cuja inicial fn(if O' ' 

valor sia causa-tmrCr$ 6.000.000,00 Iseis bilhOes de cruZetrdt) 

para efeitos da distribuigio* a alçada (sicTO. 

Entretanto, no corpo del referida pega vestibular, os 

direitos trabalhistas, pleiteados pelo reclamante, eat i6 fixados, 

em Cr$ 4.115.273.70, no condizendo por lase, ao valor atribuido 

75 causa. 

2. A JUrisprudencia el copiosa nesse sentido a doUtri 

na lhe dA apoio e entende que o valor da cause, no pod9 eXtrapo 

lar o seu conteOdo do que ê evidente e claro.. No pode prospg-

rar a intenggo, de descuido ou de adrede desrespeito ao arrepio' 

da 10, o pedido do reclamante. 

3. Para tanto, a reclamada, vem IMPUGNAR, o valor atri 

buido de Cr$ 6.000.000,00 consoante • que preceitua o artigo 

261 do COdigo de Processo CivS1 requer 

ouga o reclamante, para que ribua o v 

a sua pretenso inicial. 

Termos e que j. OBa 

P. Deferim,,t0 

Cuiabe-MT 

ELPf .4 11 4.-. 1 1,,0. :. ARO -‘' . 
OAB T 3 47 A 

ndo a V. Ex ,, que se 

.or correto e de direito 

cato de 1.891. 

••7I• 7-1-7— ihmmv =man 
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COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXMO, SR. DR. JUIZ DE DIREITO PRESIDENTE DA 21 JUNTA DE CONCILIA-
ÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABÃ-MT 

r--

_L PROCESSO N9 1.408/91 

Companhia de Desenvolvitento do Bstado dl Mato 
Grosso - CODEMAT, por um de seus procuradores, abaixo assinado 
vem presenta de V.Ex1 para requerer o DESENTRANHAMENTO dqs do 
cumentos de fls. 20,22 e23, eis que tais documentos servir go pa-
ra instruir Aç o Criminal que a reclamada intenta em false ao re 
clamanie. 

Termos em qUe, 

Pede Deferimento. 

Cuiabá, etembro de 1.991. 

0,

Acho• 6A T • . CODEM-A 



CARTA DE PREPOSJOb 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO . CODEMAT, sociedade da ebonomia mists, lhacrita no CCC do MF.sob.. 

ng 03.474:053/0001420 sedisda no bloco GPC . Centro Politico e AdMinistra 

tivo . CPA . nesta Capital, nests sto representada polo seu Diretor AdOi 

nutritivo a Financeiro, dr. RICARTE DC FREITAS JUNIOR, brasileiro, mimic 

advogado, CPF/MF 168.773.589/68, residents a domiciliado nesta capitaloo« 

maim a constitua como seu praposto, o funciongiio SESASTIKO CARLOS CORRA' 

COSTA, brasileiro, casado, economists, inscrito no CPF/MF sob ng 029.228. 

l5848, para a fim do rspreitant4«la am raclameg:O trabalhista qua lto, move 

MOACIR GONÇALVES DE ARAU30, parents a MM.2a• Junta de ConcilLagro s aulga. 

manta da Cuiabel.MT. 

CUIAS4., um 08 iautubro de 1991 

Moods Ore Redas-Ainkw 
Diretor Adm. Financeiro 

CODEMAT 

1 
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1408 91: 

14400 

MAW= 
Cuiablo-le 

MARCELO LUIZ IVILA DE =SSA 

MOACIB G ARMIN 

CODEMAT 

91 

2 

Presents o reolasszte, advoganito e calm prahria. 

Prqsatte a reclanatia polo 'eDto MAST:a° CARLOS MERSA, 

.00STA, assistido pelo Dr• JELPIDIO MIME OLABO. 0A33/11T 

Defirsa eiscritas cox decimal:doss vistas ao reolmante pat .C7 

dias. 

Ocncillogio rejeitada. 
Instru o aia 06.8.92 44, 15105 horse, dame° as xiter; pampa-

reoerem para depoilmantos pessoais, pana de oOntisage.s oaso desow-st 
lb:time& ae suas tostamunbmss rewlerer o arro4,1as ea at 30 dim antes 

da instruogo, pena de oolpareolnanto esponitlaso* Ciaat es oi prooentes• 
Nada =is* 

TO, 

1:4*; 
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‘:41. 

' 

PODER JUDICIO!O 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

, TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO i02 REGL40 
A RE CONCILIAA0 E JULGAMENTO 

JUSTIÇA DO TRASAt.H0 
AV. WM DIS Pougtarip g o E JULGAMENTO DE 

CEP 78.000 r— . 

ENDERgÇO: 

NOT. INT. N2 5658  — 91 EM  
30 

PROCESSO N2  1408/ 91 

'Moacir Gonçalves de ArailjoIr RECTE.: 

RECDO.: CODEMAT—Companhia de Desenv.Estado de MT 

Pela presente, fica V.Sg.  Notificado  para o(S) flm (ns) pre 

visto(8) no(S) item(as)  -13-  abaixo: 

— 
01 - Comparecer b audi6ncia designada paro o dia  de   de 

  horas e  minutos. 
02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de iconfIssdo. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04 - Tomar clencia da decigio constante do cOpla anexa. 
05 - Tomar cigncla do despacho constante da *la anexe. 
06 - Contra-arrazoar recurso do(a)  
O?. impugnar Embargos Exect4o. 
08 - Contestar os Embargos de Terceiro autuados sob o N2 
09 - Recolher 05(00   no valor de Cr$  
10 - Prestar, como Perito, o compromisso legal, em  ) dias. 
11 Prestar como Assistente, o compromisso legal, em 

' 
) ia 

12 - Comparecer audl8ncla Inaugural, no dia e hora acima, quando Sg. poder a apresentar suo uo dew 
(art,-646 do C.L.T. ), com as proves que vigor necesarlos ( arts. 821e 845 do C.L.T.), devendo 
V. Sg . estar presente, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe focal% 
do designar preposto, no formo prevIsto no parcigrafo ig do artigo 843 consolidado. On& compg 
recimente de V. SO.. importurci no opl3ca0o do pena de mean e contissilo quanto a inaterla de fi916-

3 "Despacho as fls. 73. Diga a parte contraria. CuiabA, 22.10.91. 
Dr. Marcelo Luiz A. de Bessa. Juiz do Trabalho. 

4.1,1 Pot. 5658/91 
Proc. 1408/91 

EAT—Companhia do Desenv. do Estado de LIT 
C. DR.EDEEDIO ONOgRE CLARO 

Centro Politico Administrativo — CPA 

CUTAB4 

: 

TRT 1.1.1355 
pzo, 5 leaf 

- 

- 

CO que o presente 
e foi encaminhado ao 

esfl atdri v o 

/,‘2( Teirts 

Diretor de Secretaria 

.ut 
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1408. 91 

06 agosto 
Cuiabta.-12 

OSCAR ZANDAVAIII JITNIOR 

92 

2 

LIOACIR GONÇALVES DE .ARATITO 

CODEUAT-OOLIPANHIA D DESDIVOLV 
DO ESTADO DE L . 

15:30 

Present° a reclamante na forma da, ata anterior. 
Presente a reclamada atravZo do proposto 

OFIT1Q9 C.orrsa, Costa, accoparahado pelo Dr. Diego Deruzlas Carracnal 0AB 

LU 751. 
DM'OI7,77120 13 0.A.L DO I.CC-LITARITE: Quo o eliesue de 

fls. 23 n.o chegou ,a lhe ser entroGuo; cu.o tirou.. a xerox do memo 

encru.an.to o referrido cheCue ainda so encontrava ora poder da roclam 

da_ulue a reclarada no ounpriu at a prosento data o paGamento do

vas= rep:-...7esontaflo no cheque 
DaanDaiiip rzs0.ta, DA 111....:12111A.0A: Ql,t(1 db 

23 foi omitido e cancelado no memo dia . 
Par tratar-se de quer.4,tao envolvendo unicomente matéria 

do direito face ao a tomes da inicial o Da defeca, fica encerrada a 

instrugao process-11-1,1 'com razZos. finals orais remi.ssivad. 
Conciliagao recusada. 
Para julgamento designa-se o d. ia 03.02.93, Zan 16:05h, 
Cientes as partes. 
Nada ,mais. 

1 
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PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23.g REGIÃO 

-JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE

ENDEREÇO:  c ' $0C/- ce4 , 2.5 022e,--7 cZ977 oa ?/ 

NOT. INT. N.2  2740/91  I EM r  / Junho /  19.93

PROCESSO N.  1408/ 91

RECTE.:  MOACIR GONÇALVES DE ARATIJO 

RECDO.:  CODEMAT—Cia de Desenvolvimento do Eat. MT. 

Pela presente, fica V. Sa.
no(s) item(ns) 01/04 
01 — Comparecer à audiência para o dia 22 de Julho 

17 horas e  19 

para o(s) fim(ns) previsto(s) 
 abaixo: 

de 1991  às 
minutos. 

02 — Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissão. 
03 — Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04 — Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 
05 — Tornar ciência do despacho constante da cópia anexa. 
06 — Contra-arrazoar recurso do(a)  
07 — Impugnar Embargos à Execução. 
08 — Cwitestar os Embargos de Terceiros autuados sob o N.g 
09 — Recolher as (os) no valor de Cr$ 
10 — Prestar, como Perito, o compromisso legal, em  ) dias. 

11 — Prestar como Assistente, o compromisso legal em   dias. 
12 — Comparecer à audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sa. poderá apresentar 

sua defesa (Art. 846 da C.L.T.), com as provas que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T.), 
devendo V. Sa. estar presente, independentemente do comparecimento de seu representante, 
sendo-lhe facultado designar preposto, na forma prevista no parágrafo 1.g do artigo 843 consoli-

dado. O não comparecimento de V . Sa. importará na aplicação da pena de revelia e confissão 
quanto a matéria de fato. 
13 — 

• 

.4PDEOtT .,.0 4:a Des,env. do Est. de MT. 
4./C—Dr.lapio grofre Claro 

, 
: 

• -.A.v 'CPA- r: Centro Politico Admninistrati-ro 
CERTIFICO que o presente *lima__
expediente foi encaminhado, 

e. 

-014.iabfa...:'• Mt , ao destinatário, via ostal,•  <4' 

, 

Notificado 

eme9 /0 _a feira 
Diretor de 

Coma IeR c6d Oafs 
Maw  



• 

a _ 

o(a) Exmo.(a) Juiz(a) Presidente Dr.(a) 

e os Srs. Juizes Classistas, que ao final assinam, para audiência rela -

2 lqvu 91 
tiva ao Proc. ` .A J.C.J. _________, entre partes: 

v17,13  1)7, tjeA 630   
e 

001).11t1A - COMP. ANIITA D DLSEITVOLVILTITTO DO E321LDO D72 TILTO GRO3S0 

• 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHG 
JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO 

ATA DE AUDIÊNCIA 

Aos 31dias do mês de  r-lal°  do ano de 19.93, reuniu-se 

, presentes 2 a Junta de Conciliação e Julgamento de C -al a a r2 

13,11.1A P I D1 BUI3190 TEIZEI2A 

Reclamante(s) e reclamado(s), respectivamente. 

As 1605 horas, aberta a audiência, foram, de ordem do (a) 

MM. Juiz(a) Presidente, apregoadas as partes. ausentes. 

: A 
4 4 

Vistos, etc. 

Tendo am vista o resguardo da regularidade proccssuael

reabre-se a instrugao nara fixar-se o valor da agao em 

10.000.000,0e, noz ternos da Lei 554/70, art. 2P. 

Cia;o4 

, 
Abrc-se vista -_, c nr, partes nor cinco dias, sucessivos, 

contar do reclanantbi 

Inclua-se na pauta do dia 22.07.93 
• 
aS 17:19 horas,para 

cncerramento de ins trag ao e demais traMites légais, inclusive 

ca:Aento; 

Dartes. 

Nada mais. 

s_ .„•• 

— 
L' a do 

. 

I 

jul 

l'.1 ! 



P.J - J.T. - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23a REGIMO 

ATA DE AUDIENCIA 

Aos 22- dias do mês de julho do ano de 1.993, reuniu-se 
a 2a. Junta de Conciliagho e Julgamento de Cuiabá-MI, presentes o 
Exmo. SR. Juiz Presidente Dr. JOAO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA e os Srs. 
Juizes Classistas, que ao final assinam, para audiência relativa ao 
Proc. 2a. JCJ no 1408/91 , entre partes MOACIR-GONÇALVES DE ARAU30-
e CODEMAT - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
Reclamante(s) e Reclamado(s), respectivamente. 

As 17:19 horas, aberta a audiência, foram, de ordem 
do MM. Juiz Presidente, apregoadas as partes que se fizeram ausentes. 

Em seguida, pelo MM Juiz Presidente foi proposta a 
soluço do litigio, e colhidos os votos dos Srs. Juizes Clasistas, a 
Junta proferiu a seguinte DECIS%0: 

CONTRATO - EXTINÇA0 - PARCELAS RESCISORIAS - BASE 
DE CALCULO. 
Nho se há discutir a natureza da extingo do 
contrato se o empregado, ele mesmo, proclama a 
dispensa sem Justa causa; e como o empregado que 
teve o contrato suspenso tem na sua volta 
asseguradas todas as ‘.4ntagens atribuidas 
categoria, os valores das parcelas rescisórias so 
calculadas com base na remuneragho reconhecida 
quando de seu retorno a qual no pode ser reduzida 
por decreto estadual já que só a Uniho legila em 
matéira trabalhista e a norma estadual 16 simples 
regulamento de empresa. 

RELATORIO. 

MOACIR GONÇALVES DE ARAOJO, qualificado a fl. 02, propels 
esta reclama0o contra CODEMAT-COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO, pleiteando receber as parcelas rescisórias que 
discrimina, no valor liquido de Cr$ 4.115.273,70 e mais o dobro das 
férias, pedindo, ainda, comprovagUo de depósitos do FGTS e aplicagao 
do art. 467 consolidade, juros e corre0o monetária e também 
honorários advocaticios de 207.. 

Alega que foi admitido em 16.3.87, como advogado, com o 
salário inicial de cr$ 25.805,00 que, reajustado no correr do tempo, 
chegou, à época de seu afastamento, a Cr$ 910.764,40. 

Alega que foi dispensado sem justa causa em 8.3.91, 
depois de 4 anose 23 dias, após ter exercido as fungties que indica, 
'f:azehilts jus a parcelas que discrimina, no valor total de Cr$ 
4.115.275,70. 

Com a inicial os documentos de fls. 08 a 23. 
O reclamente trouxe aos autos o documento de fls. 29. 
A reclamada trouxe aos autos o documento de fls. 32/34 

r aO depois, impugnou o valor dado A causal e, na oportunidade 
rópria, apresentou sua defesa, desde logo, impugnando o valor do 

1 
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salário indicadona inicial e dizendo que tal salário era de cr$ 
270.146,01 apenas, e com base no qual se pagou as parcelas a ele 
devidas. Historia a vida funcional do reclamante para dizer que ele 
cumpriu mandto eleitoral de 01.6.88 a 31.1.91, voltando a advogado da 
empresa em 01.2.91 para trabalhar até 8.3.91 quando, por protegao 
politica, já que no dia 15 do mesmo mes entraria novo governo, a que 
ele fazia oposigao. Analisa fatos e datas para afirmar que houve mA fé 
e dolo daquele que comandava a empresa no final do mandato do anterior 
governo, aduzindo mais que está tomando providencias contra o 
reclamante junto A OAB e também na Justiça Criminal. Pede a 
improcedOncia do pedido. 

Com a defesa os documentos de fls. 44 a 51. 
Proposta de conciliagao feita e recusada. 
Ouvido o reclamante e o preposto da empresa, encerrou-se 

a instrugao, renovando-se, sem êxito, a proposta de conciliagao. 
A Junta fixou o valor da causa em Cr$ 10.000.000,00, 

cientificando as-partes. 
t o relatório. 

DECISAO E SEUS FUNDAMENTOS • 

Registre-se, desde logo, para total clareza, que os 
fatos apontados como razbes para representagao disciplinar A OAB ou 
anuncio de procedimento criminal so, em principio, total e 
completamente .estranhos à matéria trabalhista e por isso, no so de 
ser aqui considerados ou decididos, quanto mais que sequer foram aqui 
especificamente colocados. E nem era mesmo o caso. 

Ademais, veja-se a fls. 29 e 49, para no argumentar com 
documentos outros que a reclamada hostiliza, que, mesmo após a 
propositura desta aço, mais precisamente em mesmo dia da 
protocolizagao dela, 4 de julho de 1991, a reclamada fez um acerto com 
o reclamante, pagando-lhe o que entendia devido, por dispensa sem 
justa causa. Ora, se a própria empregadora reconhece a dispensa 
imotivada nada há a analisar quanto a comportamentos anteriores do 
reclapante. 

Cabe, entao, agora, definir a respeito do salário do 

d 

reclamante, a ser considerado nos cálculos do acerto finalI : Cr$ 
910.764,40 como que a inicial ou 270.146,01 como quer a efesa? A 
resposta está nos documentos de fls. 47/48, trazido aos autos pela 
própria reclamada. Ali está escrito que a empresa quiz fazer b acerto 
com base no salário que vigorava em dezembro/90, ms m que o 
reclamante nem havia ainda voltado A empresa, continuando com seu 
contrato suspenso, portanto. E o mesmo documento revela que os 
cálculos iniciais, antes apresentados ao reclamante, tiveram base em 
uma previs%o que existia em 8 de março de 1991,data da dispensa.t 

.. verdade que a defesa diz que a mudança estaria baseada em decreto 

(II, ', estadual, de no 27 de 05.04.91. Ora, o argumento e, d.v., inaceitável. 
g A uma no veio aos autos o decreto em questao, para um estudo e 

. r  , decisao; a duas tal decreto seria posterior A própria dispensa do . , 
• 
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reclamante e no poderia ter efeitos retro-operantes; a trOs o decreto 
estadual no pode, em matéria trabalhista, ir contra a lei federal já 
que é da Uniao a compettncia para legislar sobre o tema, no qual a 
norma estadual s6 vale como regulamento da empresa. E a lei federal 
no s6 garante ao empregado que tem o contrato suspenso volta com 
todas as vantagens atribuidas A categoria durante sua ausOncia (art. 
471/CLT), como ,também, manda que as parcelas rescisórias se calculem 
com base na maior remuneragao, geralmente a do dia do término do 
contrato.Assimp dentro dos elementos trazidos aos autos, 6 de ser 
aceito que o salário do reclamante era aquele que se tentou modificar 
quando do acerto final e, como o demonstrativo de fls. 4 no foi 
impugnadd pela defesa, aceita-se aquele demonstrativo e aquele valor 
final. 

Mas, nesta aço o reclamante pede a dobra das férias. 
No é devida. Antes de esgotado ou mal iniciado que foi o penado 
concessivo, o reclamante, eleito para cargo legislativo, teve seu 
contrato suspenso. Nao havia como a reclamada conceder-lhe as férias, 
6 claro. 

Mas ele pede, ainda, a dobra salarial. Também no 6 o 
caso. A empresa pagou, antes da auditncia, o que entendida devido. 0 
mais era controvertido e r portanto, no se há falar em dobra. 

Depósitos de FGTS sac) devidos a devem ser pagos, 
apurando-se em liquidagao de sentença o valor ainda a ser pago, vale 
dizer a diferença entre o devido e o já recebido. Aliás, a importAncia 
Já recebida, a de fl. 29, será abatida da condenagao, compensagao 
necessária para evitar o enriquecimento sem causa. 

Honorários advocaticios no sac* devidos por nap estar 
o reclamante assistido por seu sindicato. 

Em razao do exposto, resolve a MM 2a JCJ de Cuiabá-MI, 
unanimimente, julgar PROCEDENTE,EM PARTE a presente reclamagao para 
condenar a reclamada COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT, a pagar ao reclamante MOACIR GONÇALVES DE ARAUJO0o 
prazo legal, as parcelas ralacionadas a fl. 4, no valor liquido de Cr$ 
4.115.273,70, determinada a compensagao dos valores pagos a fls. 29 ao 
mesmo titulo, e, ainda, os descontos previdenciArios incidentes, pagar 
ainda diferença de FGTS, como se apurar. 

Incidem juros e corregao monetária (En. 200/1S1). 
Custas, pela reclamada, importam em Cr$ 

1.600.815,82,calculadas sabre cr$ 80.000.000,00, valor arbitrado A 
condnaggo. 

Observe-se o Provimento 01/93 da Corregedoria Geral da 
iça do Trabalho. 
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A partes consideram—se intimadas (En: 197/TST). 

<1 '

N da mais. 

-tC4AL tkiJ IV tAJ-W iCkk" 
AO CARLOS RIBEIRO DE SOUZ 
iz do Trabalho Substituto 

Barbosa Sales 
Juiz Classista 

Rep. E=preccdo,-

etfru 46i 
efxatiaci jtidori. Ives 9cs &tam 

-Dire a dA Secrataria 

4 
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EXMO. SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA 2a. JUNTA DE CONCILIA 

Processo n2 1.408/21 

E JULGAMENTO DE CUIABA/MT. 

J. Diga o executado em 10 dias, 

pena de concoru c.a e pleclusao. 

Cbi 451 Doi 03 

fear- cis;e ?;-:s %timid 

Juiz ao lihod.ho Subsiltuta 

MOACIR GONÇALVES DE ARAUJO, nos autos 

da RECL4MAQA0 TRABALHISTA proposta contra CODEMAT - COM-

PANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO , em 

atençk ao R. Despacho de fls. 86, objeto da Notificag-ao 

n2 4984/93, respeitosamente, vem apresentar os celculos,

que retratam o credito supra, em conformidade com a R. 

Sentença de fls. 82/85. 

Pelos procedimentos de ExecuCao pre-

vistos nos Arts. 876 e segs. da C.L.T. 

Nestes termos, 

P. Deferimento. 

De RondonOpolis/MT., para Cuiabe/MT., 

em 08 de .setembro de 1993. 

lk if 

.ongal es (eV Ari . Reclamante 
. 2.483 

0-tic Pilauvialluit 1 ko-4*-
'Van a Maria Moussalem Marien 

OAB/MT. 3.35.6 

adi 
OAB 



CALCULOS DE LIQUIDACAO 

2a. J.C.J. - Cuiabe/MT. 

Processo n2 1.408/91 

Reclamante: Moacir Gonçalves de Araujo 

Reclamada: CODEMAT - Companhia de Desenvolvimento do Estado 

de Mato Grosso. 

Credit() em 08/03/91 (Fls. 04) 

Atualizag-ao monet;ria at 04/07/91 4.. 

Indice 1,2988 

Pagamento parcial em 04/07/91 (Fls. 29) 

Subtotal 

Atualizag-ao monet;ria de 04/07/91 at

08/09/93 - Indice 0,2728761122, con 

vertido em cruzeiros retis consoante 

Medida ProvisOria 316 

Juros no period° de 04/07/91 (Distribui 

glo) at; 08/09/93 - 26% 

Credito parcial 1 

CRS 4.115.273,70 

CR$ 5.344.917,48 

CRS 1.291.686,12 

CRS 4.053.231,36 

CRS 1.111.487,54 

CRS 288.986,76 

CRS 1.400.474,30 



03 

DO FGTS 

0 Reclamante laborou para a Reclamada du—

rante I ano, 4 meses e 23 dias (Fls. 03/04), sendo que esta 

depositou, a titulo de FGTS, apenas CRS 79.56, al inclusos ' 

valores rescisOrios, provavelmente relativos a apenas um ou 

outro mas, deixando de recolher sobre todo o período restan—

te, o que leva o Reclamante, por falta de outros dados para 

elaborag'k do calculo desta verba reconhecida, a compensar o 

período de 4 meses e 23 dias com o ínfimo valor recolhido 

calculando t'Ao somente aquele relativo ao período de 01 (um) 

ano: 

Em 08/03/91, FGTS relativo a 1 (um) ano de 

trabalho — valor equivalente a um salerio 

reconhecido (fls. 83/84) 

Atualiza6o monet;ria at 04/07/91 — 

Indice 1,2988 

Atualizaglo monet;ria de 04/07/91 at

08/09/93 — Indice 0,2728761122, convex, 

tido em cruzeiros reáis consoante Medi 

da ProvisOria 336 

Juros no período de 04/07/91 (Distri 

buiglo) at 08/09/93 — 26% 

Credito parcial 2 

•4 

CR t 910.764,40 

CRS 1.182.900,80 

CRS 324.377,97 

CRS 84.338,27 

CRS 408.716,24 



• 

TOTAL DA LIQUIDAÇA0 DE SENTENÇA: 

Credito parcial I 

Credit° parcial 2 

CR$ 1.400.474,30 

CR$ 408.716,24 

CR$ 1.809.190,54 (Hum milho 

e oitocentos e nove mil e cento e noventa cruzeiros reais e 

cinquenta e quatro centavos). 

De RondonOpolis/MT. para CuiabVMT., em 

08 de setembro de 1993. 

1/1, —ZL 
ongalv s d Ara 

OAB/M . 2.483 

awepaitixt 17/cL4lik, 
Vaqa Maria Moussalem Marten 

OAB/MT. 3.356 

•94. 
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PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

JCJ DE cur,rA 
(.—R—U-B'EN§ DE MENDC, C; 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 231 REGIÃO 

213 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE  Cuiabg.-:MT

ENDEREÇO: Av. Rubens de Mendonça 491 

NOT. INT. N° 6996 93 EM  21 /  09 /  93

PROCESSO N2 1408/91 

RECTE.:  Moacir Gonçalves de Araiijo 

RECDO.: C0DEKA.T-

Pel4 presente fica V. Sa.   ad o 
• item(ns)  13  abaixo: 

 para o(s)- fim(ns). previsto(s)no(s) 

•01 - Comparecer à audiência para o dia de de As 

• horas e  minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissão. 

03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

04 - Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 

05 - Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 

06- Contra-arrazoar recurso do (a) RECLAMANTE  

07 - Impugnar Embargos A Execução. 

• 08 - contestar os Embargos de Terceiros autuados sob o N2 

09- Recolher as (os) 

10- Prestar, como Perito, o compromisso legal em 

11 - Prestar como Assistente, o compromisso legal em 

12 - Comparecer A audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sa. poderá apresentar sua defesa (Art. 846 

da C.L.T.), com as provas que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T.) devendo V. Sa. estar presente, 

independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma 

Ai prevista no parágrafo 12 do artigo 843 consolidado. 0 não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena 

de revelia e confissão quanto a matéria de fato. 

'13- Despacho Zis fls. 88. J. Diga o executado- em 10 dias, pena de con-

 no valor de CR$ 

-eordfincta----e-;TI:eolu$ao. --Ciztab&12-:1-5709:193'. Dt; 
do Trab alho Substititto 

 ) dias. 

 ) dias. 

N01. 699/g3 
Prot). 1.408/ 91 

COMNAT "lie • reA litta/A .A• zbulaitA E Outroa 

PALÁCIO PAIAGUAS OPA-

ABA 
-2012.2 

4. 

4

fONTRATO £CT/D4/1

A tzt.R .r•-

CERTIFICO qué o presente 
expediente foi encaminhado ao 
destinatário, via postal, 
em  3 / / 3 3feira 

Diretor da Secretaria 

6.)Cleuzi6k-f-emosde CvC atos 
Auxiliar Jualciirlo 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

AO PROCESSO No DE / / . 

i i/OVILI:4-. -Ge< 9,C*9 . _ 

Ain i 664 0-  : ff-03- " 4 .betz-t:.-*-if .- oe 0.3 .9 ./ p c"--70. /w o/ 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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EXMO SNR DR JUIZ PRESIDENTE DA 2a. JUNTA DE CONCILIA00 E JULGA—

aNTO DE CUIA84 — MATO GROSSO. 
0.1) 
=act 4D 

, 

;air =I-
A< (= 
rt 

0--

)40 
< t 

tini7* gi 

Reclamante: 

Processo 1.408/91 

Moacir Gonçalves de Araujo 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO — CODEMAT, jg qualificada nos autos acima, por seu 

procurador, abaixo assinado, vem ; presença de V.Exe., para IMPUG 

NAR, os cglculoe apresentados pelo reclamante, por estarem em de—

sac;rdo com a r. sentença, apresentando os cglculos verdadeiros: 

Valor da condenageo em 08.03.91 

valor da resciseo em 08.03.91 

sub total 

atua1izagi3o monetgria 03/91 

4.115.273,70 

1.430.491,37 

2.684.782,33 

LTR 09/93 = 384,582 1.032.518,96 

Juros de 26% 268.454,93 

FGTS 910.764,40 

LTR 07/91 = 221,2068 201.467,28 

Juros 26% 52.381,49 

Total devido 
" 524AP22AU=============================m  

Termos em que j. este 

P.Deferimento 

Cuiabg, em 28 d setemb o de 1993 

El 
OA 

'Are,F70-am 
'11;41:1, 
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2'. JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JUG. CUIABA • MT 
PODER JUDICIÁRIO JUSTiÇA DO TRABALHO 
JUSTIÇA DO TRABALHO Rua Miranda Reis, 441 

TRIBUNAL REGIONAL DO TIVIEtAk.010 - 23  REGIÃO M 1. 

JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE 

ENDEREÇO: 

NOT. INT. N° 8097 / 94 Em.15 / 06/ 94 

•PROCESSO'N°  1408  91 

RECTE. :  MOACIR GONOAIVES DE ARAUJO 

RECDO. CODEMAT

Pela presente, fica V. Sa.  NOTVIOADO  para o(s) fim(ns) previsto(s) 

no(s) item(s)  13  abaixo: 

01 - Comparecer à audiência para o dia de 

horas e 

de 

minutos. 

às 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissão. 

03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

04 - Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 

05 - Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 

06 - Contra-arrozar recurso do(a)  

07 - Impugnar embargos à Execução. 

08 - Contestar os embargos de Terceiros autuados sob o N° 

09 - Recolher as(os)  no valor de CR$ 

10 - Prestar, como Perito, o compromisso legal em 

11 - Prestar como Assistente, o compromisso legal em  

dias. 

dias. 

12 - Comparecer à audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sa. poderá apresentar sua defesa (art.846 da 

C.L.T.), com provas as que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T. ) devendo V. Sa. estar presente, 

independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma 

prevista no parágrafo 1° do artigo 843 consolidado. 0 ndo comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena 

de revelia e confissão quanto a matéria de fato 

13- Desp. fie 112- Digam as partes em 10 dias stcessivos a contar* do reels, 

manta , , Lazaroz-Anton-ig- Gasta-Ahbiz do Zrabalho..._ - 

NOT 8097/94 

PROC 1408/91 

....r......alolir...mmism.10.1•1011111.1111••••• • 

TRATO EL3 /DR/ MT 

X 

23' R. N E823(611 
11.171••• 

AVERTIFICO que o presente ex-A/C DR ELPIDIO ONOFR:E CL 

pediente foi encaminhado ao 

CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO CP-ul estinatário, via postal, em 

  feira 
JT 2012-2 Ottiabg MT DOtor-claiWearia



EXCELENTISSIMO SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA MM. 2p J.C.J. DE CUIABA-MT 

Ref. Processo no 1.408/91 

t.* 

OSCEMARIO FORTE DALTRO, perito designado por este 
MM. Juizo, conforme despacho de fls. 931, vem respeitosamente apresentar 
a revlsk) do seu parecer tecnico referente ao processo em epiorafe, em 
que s6.c1 partes Moacir Gonçalves de Araujo (Reclamante) e CODEMAT --
Companhia de Desenvlvimento do Etwtado de Mato Grosso (Reclamada). 

Termos em que, 

Pede Deferimento. 

OSCEMARIO FORTE DALTRO 
Corecon 1.045/MT 



1. ATUALIZAÇA0 DAS VERBAS RESCISORIAS 

VERBAS VALOR PAGO FATOR 
ATUALIZ. 

VALOR CORRIGIDO 
ATE A RESCISAO , 

Aviso Previo , 910.764,40 1,29883 1.182.928,12 

Ferias Vencidas 910.764,40 1,29883 1.182.982,12 

1/3 Ferias Vencidas 303.588,13 1,29883 394.309,37 

Ferias Prop: 4/12 303.588,13 1,29883 394.309,37 

1/3 Ferias prop. 101.196,04 1,29883 131.436,46 

Saldo de Salarios 
(8dias) , 

242.870,48 1,29883 315.447,46 

Salario Fever./91 270.146,01 1,29883 350.873,74 

13o. Salario 
Proporcional 7/12 

531.279,21 1,29883 690.041,37 

F.G.T.S. + MULTA 276.626,73 1,29883 359.291,09 

• 
1) 

t• 



2. CALCULO DAS DIFERENCAS RESCISORIAS 

VALOR CORRIGIDO ATE VALOR PAGO DIFERENCAS FATOR VALOR JUROS 
VERSAS A DATA DA RESCISAO ATUALIZANT CORRIGIDO 

AVISO PREVIU 1,182,928.12 270,146.01 912,782.11 3.47703612 3,173,776.37 1,122,458.91 

FERIAS VENCIDAS 1,182,928.12 270,146.01 912,782.11 3.47703612 3,173,776.37 1,122,458.91 

1/3 FERIAS VENCIDAS 394,309.37 90,048.67 304,260.70 3.47703612 1,057,925.44 374.152.97 

FERIWOPORCIONAIS 4/12 394,309.37 90,048.67 304,260.70 3.477.03612 1,057,925.44 374,152.97 

1/3 SOBRE FERIAS PO PR 131,436.46 30,016.22 101,420.24 3.47703612 352,641.84 124,717.66 

SALDO DE SALARIOS 315,447.46 72,038.96 243,408.50 3.47703612 846,340.15 299,322.30 

SALARIO DE FEVEREIRO/91 350,873.74 270,146.01 80,727.73 3.47703612 280,693.23 99,271.84 

13o. SAL. PROPORCIONAL 690,041.37 157,585.21 532,456.16 3:47703612 1,851,369.30 654,767.61 

F.G.T.S. 4- MULTA DE 40% 359,291.09 39,981.61 319,309.48 3.47703612 1,110,250.60 392,658.63 

TOTAL, 12,904,698.73 4,563,961.79 



• 

4,44 

RESUMO 

1. Aviso Previo 1 122.458,91 

2. Ferias Vencidas  1.122.458,91 

3. 1/3 Ferias Vencidas 374.152,91 

4. Ferias Prop. 4/12  374.152,97 

5. 1/3 Ferias prop.  124.717,66 

411 6. Saldo de S'alarios (8dias)  299.322,30 

7. Salario Fever./91 99.271,84 

8. 13o. Salario Proporcional 7/12  654.767,61 

9. F.G.T.S. + MULTA 392.658,63 

10. TOTAL devtdo ao Reclamante em Maio/94  17.468.660,52 

tg. 

,41•4  t's • 

Cuiaba, 31 de maio de 1994 

OSCEMARIO FORTE DALTRO 
Corecon 1.045/MT 
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EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA\29, JUNTA DE CON 

CILIAÇA0 E JULGAMENTO DE CUIABA - MATO GROSSO. 

Processo n9 1.408/91. 

Reclamante: MORCIR GONÇALVES DE ARAOJO. 

".) 

7,M 

CODEMAT, jâ qualificada nos autOs em epigrafe, vem a presença de 

-Vossa Excelência, apresentar IMPUGNAÇA0 aos cálculos oferecidos' 

pelo Reclamante acima desibnado, nesses mesmos autos, em curso 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-

por essa MM. Junta e Secretarial o fazendo pelas ragoes que pas 

sa a expor: 

0 laudo pericial da lavra do eminente perito Sr. OSCE 

MARIO FORTE DALTRO, abriga incontornáveis falhas de cunho tecni-

co, bem como ftagrantes erros na elaboração dos cálculos. 

Primeiramente releva alertar-se para uma transgressão' 

aos termos consignados no r. "decisum", de fls. 82/85. 

Consubstancia-se a referida infração no item "1/3 Feri 

as Proporcionais" do demonstrativo 01 do Sr. perito. 

Tal verba não foi objeto 4e pedido pelo Reclamante, 

tanto na exordia' quanto em todas as demais fases da presente a 

-çio. Nem sequer houve por deferida na r. sentença exequenda, i-

nexistindo por completo qualquer referência ou alusão a ela. 



-02-

Excedeu, portanto, aquele "expert", su.As fungóes tecni 

cas nesse litigio, nesse ponto particular, criando crédito ao Re 

clamante em total exacerbação aos limites dessa Reclamação. 
N 

Tal ato, certamente inadvertidamente comeido, já por 

só inquinaria plenamente o laudo técnico, pas,est ainda in - 

correu em outros deslizes. .• 

No mesmo demonstrativo 01, "Atualização dab Verbas Res 

cisórias", existem outros erros, "concessa vénia", grosseiros. 

A coluna cujo titulo informa "VALOR PAGO",' na verdade' 

deveria informar os VALORES DEVIDOS, o que e quase o contrário. 

A Reclamada entende dessa forma, principalmente pelo ' 

fato de que a seguir, no demonstrativo 02 tais valores são dedu-

zidos  por valores de uma coluna que tem por titulo, "VALOR PAGO", 

novamente. 

2 evidente que valores pagos se debitam em confronto ' 

com os que seriam devidos, e anão sobre eles mesmos. Mesmo que 

assim fosse, e somente na hipótese de engano, os valores deveri-

am déminuir, e aqueles aumentam. 

Em seguida, outro erro prejudicial e inexplicável. 

Sr. perito, no mesmo citado quadro demonstrativo 01, corrige to 

das as quantias alencadas por um "FATOR DE ATUALIZAÇÃO", cuja 

função aparente e de corrigir tais valores ate a Rescisão. 
adadaM.S. •••• 

• 4/91. /9 19/1/0//9- 7 990/.

Entretanto, Tadas. aquelas verbas foram calculadas ten-

do por base os valores da própria Rescisão, conforme determinado 

no veredito. 

Tais valores foram os que se estabeleceu deverem ser 6 

considerados os da Maior Remuneração. Como, portanto, e por qua?, 

atualiZi*-se aqueles valores "ate a Rescisão"? 
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Tal atualização indevida por si só acresce A'gue 

les cálculos mais de 29%, impróprios, injustos. 

Ai-da existem numerosos pontos esperando escla-

recimentos do Sr. perito, a saber: 

Trio sio mencionados datas, muito menos fontes ' 

dos Indices aplicados. Como conferir um valor reajustado, sendo 

que o principal fator determinante, o período sobre o qual inci 

,dirá os Indices, irão a de nenhuma forma declinado? 

Os fayores'atualizantes, inontmados e sem indi-

cação do período que buscam corrigir, fazem imprestáveis a qual 

quer conferencia saria, e, ata onde se pode procurar, parecem ' 

estranhos a tabela de Atualizações Trabalhistas dessa Justiça 

Especializada. 

Por Ultimo, o quadro final, denominado "RESUMO!' 

elenca 09 verbas trabalhistas, e seus valores individuais, cuja 

soma, a prova de quaisquer conferências, indica um total de 

CR$4.563.961,79. Não obstante, inexplicável e supreendentemente, 

o Sr. perito fecha aquele somatório apontando um total ao qua - 

druplo de CR$17.468.660,52, que informa finalmente ser o valor' 

devido ao Reclamante por seus craditos Vrabalhistas. 

Face ao exposto, diante da completa imprestabi-

lidade do aludido laudo pericial e para a compreensão da situa-_ 

-ção-credlticia-do Reclaman4, e da imisção de. Itens e _indices ' 

nio autorizados, a Reclamada requer a Vossa Excelência que dig-

ne-se determinar ao Sr. perito que refaça seus cálculos, ou que 

eb6lareça os pontos que ora se impugnam, ou, caso julgue mais a 

propriado digne-se nomear outro perito contador, a fim de que 

efetue os cálculos que retratem o montante devido ao Reclamante. 
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Nestes Termos, 

P. Deferimento. 

Cuiaba-MT, 11 de julho de 1.994. 

arb 

NEWTON RUIZ DA COSTA E FARIA 

OAB/MT N9 2597 

OTHON JAIR DE BARROS 

OAB/MT N9 4328 

.56 fte, 

 ••••01e, ;ma i• rfam.s. 
yg•••• 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DE SEI,NOWIME NTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXMO. SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA 2q  JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMEN 

TO DE CUI ABA-MT 

Processo n9 1.408/91 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROS 

SO - CODEMAT, j5 devidamente qualificada nos 
RECLAMAÇÃO TRABALHISTA a epigrafe, vem a presença de 
celgncia requerer sejam-lhe dadas vistas dos mesmos, 

deles sejam colhidas as informag6es fatico-juridicas 

autos de 

Vossa Ex 

para que 

que irão 

instruir as bases do acordo a ser firmado perante essa Egrégi 

a Junta na audiencia de conciliação designada para o dia  29  / 

09  /  94  .Requer outrossim, a juhtada da procuração anexa. 

Pede Deferimento. 

Cuiabá/Mt., 16 de setembro de 1.994 

iNEWTON RU DA COSTIVE FARIA 

DR WADY LACERDA 
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 CAIXA ECONÓMICA FEDER 

GIP '1E DEPOSITO/LEVANTAMENTO — JUSTIÇADO TRABALHO 
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O deposito em cheque somente seré liberado após a cobrança. 
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0 valor abaixo autenhcado corresponde a: 

Credit() reclamante. 

o valor desta Gina 
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PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 231 REGIÃO 

26 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE  CulabS.,— MT 

ENDEREÇO:  R MIRANDA REIS 441— B BANDEIRANTES 

NOT.INT.N2  2088 / 94 EN' 09 

PROCESSO N2 1408  91-

RECTE.:  MOACIR GONÇALVES DE ARAUJO 

RECDO.: CODIMAT 

03 / 94

-13e1a presente; fica. V. ..Sa. NOTIPIGA349---

item(ns) 23 abaixo: 

0 - 01 - Comparecer a audiência para o dia de 

 horas e  

para b(s). fim(ns) previsto(A) Tio-(sy 

de  

 minutos. 
02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissão. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04 - Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 
05 - Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 
06 - Contra-arrazoar recurso do (a) 
07 - Impugnar Embargos à Execução. 
08- contestar os Embargos de Terceiros autuados sob o N2

7 09- Recolher as (os) no valor de CR$ 
10 - Prestar, como Perito, o compromisso legal em  (_ ) dias. 
11 - Prestar como Assistente, o compromisso legal em  ) dias. 
12 - Comparecer à audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sa. poderá apresentar sua defesa (Art. 846 
da C.L.T.), com as provas que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T.) devendo V. Sa. estar presente, 
independentemente do comparecimento de sei representante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma 
prevista no parágrafo 12 do artigo 843 consolidado. 0 não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena 

411IF de revelia e confissão quanto a matéria de fato. 
Desp. fls 95—J.Dign as partes 9m 10 dias su.cessivos a contar do recl .a-

----mante,-(earequente)-. __FrangalloJ —.JuíZ ãAMrabo.lbo . 
Presidente. 

As

2n JCJ DE CUIARAAAT 

R MIRANDA REIS 441 
NOTZ 2088/ 94 

PROC 1408/91 

CODEMAT / A/C DR LIPIDEO ONOFRE CLARO 

CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO CPA 

Cuiabg-- MT 

JT -2012.2 

COragAID ECT /DR/ MT 

THT 2 R H. 18.2.2,.../(4i 
•=•01=0,1•••• •••••••ipy. 

CERTIFICO que o presente 
expediente foi encaminhaào ao 
destinatário, via poptal, 

c:::5 <f175a / ,,ft  feira 
Diretor da Secretaria 

alat Caida 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 231 REGIÃO 

2'. JUNTA DE CONCILIA(A0 E JULE. CUIABÁ- MT 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE  Rua Mirand a R eis, 441.  k
Culaba 

ENDEREÇO: 

NOT. INT. Ng 11272 / 94  Em  30  / 11  / 94
 MT. 

PROCESSO Ng 1408  / 91

RECTE.:  MOACIR GONÇALVES DE ARAUJO 

RECDO: CODEMAT 

no(s) item(s) 

Pela presente, fica V. Sa.  NOTIFICADO  para o(s) fim(s)previsto(s) 

13  abaixo: 

01) - Comparecer à audiência para o dia de de 

horas e minutos. 
7 , Õ) - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acrma, sob pena de conGao. 

03) - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

04) - Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 

05) - Tomar ciência do despacho constante da copia anexa 

06) - Contra-arrazoar recurso do(a)  

07) - Impugnar Embargos à Execução. 

08) - Contestar os Embargos de Terceiros autuados sob ng 

09) - Recolher as(os)  ,no valor de R$ 

às 

10) - Prestar, como perito, o compromisso legal em  ) dias. 

11) - Prestar como assistente, o compromisso legal em  ) dias: 

12) - Comparecer à audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V.Sa. poderá apresentar sua defesa 

(art 846 da C.L.T.), com provas as que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T.), devendo V. Sa. estar presente, '8 
independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma prevista 

no parágrafo 12 do artigo 843 consolidado. 0 não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena de 

revelia e confissão quanto a matéria de fato,. 

13) Desp. f1 1457.1. o executado ao pagaMento das custas e honorgrios -- 
periciais, em 05 dias, peAa de prosseguir a execugao desde JA autorizado, 
bem como a comprovar o recolhimento' ao INSS e, IRRF, no mesmo prazo ,pena de 

-7ç 11272/94 

CODEMAT A/C DR OTHON JAIR BARROS 

ommon......M.101.01. 1. 0.0... 1•••••••••

1 

x 

Tin air it a 1823163 le

CENTRO POLtTICO ADMiNISTRATITTO— CPA (uLeT2 JURfDICO) 

Cuiabg. MT 

CONTRATO ECT /DR/ MT 

CERTIFICO que o prese* expediente foi 

encaminhado ao destinatário, via postal, em 

001--  / c9--- / q( 63feira) 

if

JT - 2012 -2 ekuzime e 
Auxillai Judiaiglo 



itirry 

6. •

ERCELENTfSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 20 JUNTA DE CON 

CILIAQA0 E JULGAMENTO DE CUIABA - MATO GROSSO. 

PROC.N9 1.408/91. 

RCTE.: MOACIR GONÇALVES DE ARAOJO. 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Gros 

so - CODEMAT, j5 devidardente qualificada nos presentes autos, que 

fluem por essa MM Junta e respectiva Secretaria, vem a presença 

de Vossa Exeelincia, em cumprimento ao r. despacho de fls.145 

€razer i colação os comprovantes de recolhimento ao INSS e IRRF 

aos quais pede juntada. 

-Pede Deferimento. 

Cuiaba-MT, 14 d dezembro de 1.994. 

NEWTON RUI OSTA E FARIA 
OAB/MT 9 2597 

OTHON JAIR DE BARROS 
'OAB/MT N9 4328 



- 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23 REGIÃO 
2a JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABÁ-MT 
Endereço: Rua Miranda Reis, 441. 
NOTIFICAÇÃO N° 09824 /94 EM 15 /09/94 

PROCESSO N° 1408 / 91 
RECTE..: MOACIR GONÇALVES DE ARAÚJO 
RECDO.: CODEMAT 

Pela presente fica V. Sa. NOTIFICADO para o(s) tim(ns) 
N-Tistõrs)—riTositem(fis) ab-aixo: 

, 

01 - Despacho -Vistos, etc.. Em que pese já encerrada a fase cognitiva, 
mas considerando primordialmente que a composição do litígio é o objetivo maior 
desta Justiça Especializada, intimem-se as partes, bem como os procuradores, para 
comparecer 6. audiência no dia 29 de Setembro de 1994, as 14:30 horas, com vistas 
a por fim ao processo, na forma preconizada pelo art. 764/CLT. Atente-se a 
Secretaria para que não se interrompa nem se prejudique a execução, que deverá 
prosseguir normalmente. Cuiabá - MT, 13/09/94. °DELIA FRANÇA NOLETO. 
JUIZA DO TRABALHO SUBSTITUTA. 

Certifico que o presente 
expediente foi encaminhado 
ao destinatário, via postal, 
em 15 / 09 / 9 58 feira. 

CODEMAT - CIA. DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 0 SO 
A/C DR. ELPiDIO ONOFRE CLARO 
PALÁCIO PAIAGUAS - CENTRO POLÍTICO E ADMINISTRATIVO 
CUIABÁ - MT 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA, 
FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Doriumento de Arrecadaçáo 

de Receitas Federais 

DARF 
11 RESERVADO 

12 NOME 

Codemat -MT 

01 CARIMBO CO CGC 

03.474.053/0001-32 

14 VALOR ORIGINAL DO IMPOSTO E OUTRAS INFORMAÇÕES PREVISTAS EM INSTRUÇÕES 

LA. 

! 2* Cuiabli-MT 
ai Remote: Moacir G. da Aratijo 

Roodos GodematiaT 

KAIO0

o 

1606 • GRAFOPEL • GRÁFICA E EDITORA LIDA • CGC(MF) 00.887.968/0001•81 

• 

1505/95 019/95 

13 TELEFONE 

ATENÇÃO 
SENDO PESSOA JURfDICA, 

ALÉM DA APLICAÇÃO 
DO CARIMBO CGC 

NO CAMPO 01, 
PREENCHER 0 CAMPO 03. 

02 DATA DE VENCIMENTO 

25001095 

03 N° CPF OU CGC 

04 CDDIGO DA RECEITA 

1545/95
05 N° DA REFERINCIA 

06 N° DO PRO 9 

14°80 107 VALOR OA R ITA 

R$ 199i95 
08 VALOR DA MULTA 

09 VALOR DOS JUROS MU ENCARGO DI-1025/69 

10 
VALOR TOTAL 

R$ 199;95 
15 AUTEN11CAÇA0 MECANICA (SOMENTE NAS 1° E2° VIAS) 

CEF10169525JAH95090735 10481 199795R3068 

_ 

5 

r 

at, 

• • 



titr 

11 via 
Depositante 

34 211 

CAIXA ECONÓMICA FEDEI 

Junta 
2g 

Reclamante 

Reclamado 

  1Processo no J.C.J. 

)13795
GUIA DE DEPOSITO/LEVANTAMENTO - JUSTIÇA DO TRABALHO 

1408 / 91 

Moacir Gonçalves de 

lo 95.0r.9.0C318769-7
Operação 1Número da conta 

I 009 18769 

Depósito em dinheiro Depósito em cheque 
ARAlli 

  1'473 .4u19 5 H 

Codernat-MT 

0 valor abaixo autenticado corresponde a: 

Honorarios Periciais 

Valor do depósito — CPS 

Rg 250,00 

O depósito em cheque somente será liberado eons a cobrança. 

Pague se a   o valor desta Gina 

Diretor de Secretaria 

de de 19 

C;EF101695z5 

Autenticação 

'AN95091249 10499 .7.50100R3048 
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FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE ()KM 

EU, 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.° , empregado da 

empresa.  
(denominaçAo da empresa) 

sita 
(endereço) 

 , Estado 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a (Wm pelo regime do 
REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 
pelo Oecreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressgo .dactiloscApica, quando 

se tratar de analfabeto: 

I e data) 

ura) 

TESTE 'UNHAS: 

1.0 

2.a 

(assistente responsavel legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA. 7 719 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duos vias da carte de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 —A empresa anotará no sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido no Lei n.e 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5— Anotará tombem na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos no conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos no: 

Agencia do Banco 

localizada à Rua  , n.°  

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

larILIBRAI 0513. 15103 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE omit() 

EU, 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.° , empregado da 

empresa  
(denominação da empresa) 

sita  
(endereço) 

  Estado 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressão dactiloscópica, quando 

se tratar de analfabeto: 

ocal e date) 

ra) 

TE TE NHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — 0 empregado assina as duos vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional pare a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e no Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará tambern na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco 

localizada à Rua 

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

C6D. 15103 
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PASSE COLA AQUI 

nome do dispensado r. 

2° DOBRA 

MINISTÈRIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa- CD 1034 382905 

3 
MiOIAICiIIRI IGIOINIÇIAILIVIEISI [DIE' IAIRIAlUiJi01 

endereço do diEensado (rua tvenlla, quadra, travessa, nOrrutroploco,Eartamento fundos;ptcl  ,1 

RUA LTATOBAS Ne• 43 BAIRRO COOPHALIS ROO MT 
. . , 

anroa ..0t40.0e ...NW. *Wm WItio 

nroifi JClit 

1 1 1 1 

•gat t•dreeSMIF IIPWWW17.. diPMEINIE 

I I 

CGC

4 0 1 3 1 4 1 7 I 4 0 I 5 I 3 0 I 0 0 I 1 
 I3 I 

21 

PfS/PASEP .. ,.. 

7  1 1 7 1 0 1 3 1 2 1 5 1 91 36, 141 

1.,

pep  ,„„ ocupação 

9 111 21111101 ADVOGAM 

atividade 
ec9ndmIca-IBGE trabalhado jar,4? 

1 sim 
5 ail 

01 31013  
2 — não

Carteira de Trabalho e P avid Oncla Social 

8iilkStrA  Z02. 

3 4" 1 4 1 9 1 5  10101011 

I' DOBRA 

R1JI
1.7.1.001. WO 

61a.1 

rO3 474 053/0001-321 
0d3EN tIVIM:111.0 Do EStADO DE MAL GdO  - CODEMAT 

C. P. A. 

L cuba4 
MT. 

carimbo padronizado CGC (MF) 

"" P. mow 

data admissão 

r110 
1 

6 01 3 

mês ano 

8 , 7 1 

data demissão 
Idia VI 

111 0 , 8  0 , 3 

Ma— 1 sexo 

9 1 12 2 
1 :masculino 

feminino 

grau de 
igstruçao 

13 ( 9 
três últimos salários 

4p)qPenlltimo

16 
I 21 gt 011, 310%1 01 11 21 510i li 31061 01 21 2i 51 01 11 3161 

domicilio bancário 
agê ime „dzbattp.o, zr ,rgagaagêAcia.

18  1
1 

0
1 

4 0
1 

0
L 

1
1 

6 CAIXA ECONOMICA FEDERAL/MT 

19 

Deciaração do dispensado me s 

número de contribuições para Previdência Social nos últimos quarenta e oito meses. 20 

171 121-Islam r 2 i

data nascimento horas traballoydis 

14
1215 

iga I mils.  4 ano 

14 f9

I 

I 

I:W(054111M 

15 1,1 
possui registro de contribuição individual do INPS? 

1número de inscrição . , ..... 

1 I 1 

Declaração do empregador 

as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 

SM. ri

1 — sim rr 
2 —não  

21 recebeu salários em cada um dos Ciltimos se is meses? 1 —sim 
2 — nao 1 22 os salários foram comprovados pelo dispensado? 

1 — sim 
2 — nao 

polegar direito 

egmit 
assina ra do d nsado 

MINIST51310 DO TRABALHO 

Comunica93o de Dispensa —CD 

Odete 
Chefe do Setor 

so da also 

• eelItatlilletlaintro do empregador 

1 17 1011 12 15 19 13 16 19 19 

Elliaarijilr1 1.giA • vm.11.1•11.1.63.61 swanailiSmilrni.•••• •••./.. 

1034 ".- 82905 

A ECT recebe a 1.a via fechada 

ivy° IA IC IT IR I IG JO IN I9 IA IL IV IE IS 1 

poiegardireito 

1D 1E I

ara , nae 

I I I 1 1 I I 

Recebi de OTA.DE DESENV.DO ESTADO DE MATO GROSSO/CODEMAT 

2 (duas) vias do Requerimento do Seguro-Desemprego. 
Firma ou Razão Social 

Sew, 
cs)

,s 

43A/Mr 20 / 06/ 
local e data * lassinatura do disorisado 



• 

DE TO GROSSO 
,kECRETARIAD EGURANÇA PUBLICA 

A6 \;;Olic i a Civil 

;411k." 35elegaci 
C)\/

OW, 

LICIAREAMWOLEuLIS MT  xmlx:.xixtx.:x.mix. 

oCERTIDAU DE REGISTRO DE QUEIXA= 
lor 

Certificm e dmu fe, que revendm nms livrme destinadm 

3 Registrm de Queixe neles as fia 17 VB encmntrei uma Queixa cmem sa-

p:Trite Qudixd: em ddte de /7/0U/85, dntteat 19:00hs e 23:COhs nm mite= 

dimnameNtm dm eentrm Peddgmgicm de hmnd-nr-pmlier furtaram m seu velculm 

',tercel Vmlks -Gml 1.8; enm 1984, Pldce HK1995, cri' Cinza C. Prate,Chessi 

8bIZZ230ZET430001„wapslice desegurm n. 202438579 da kjradesbm Segbr*s S. 

A, dmntentim dent tm da velculm acima mencimnedm uma bmlea c-ntendm ms se 

guintes dmcumentms: Cedula de Identidade RG'-n. 04463583-7 IFPYRJ, CPF n 

548842408.68, DAB/MT n. 2483, Carteire Necinnel de Rabilitagg-,Certifi-

dedm 'de Reserbiste 10 Gategmrie n. 240243-Serie A, expedida SMCB.321 30 
zone Aeria-Cmmer. Base Aetie de-Senta Cruz RJ, crnet dm INPS„ n.11002 

778101, tales de chdque dm Bancm 8dnderetes S.A, atencia nedta-cidade 

dmnto n. 222-7, tal;ed de cileque dm Banc- Brasileirm-de 'edcmntm a. A 
agencie nesta cidade cmnta dmtrdnte n. 21175-3 Identtdade fmrnecida pe-

le Celmare Municipal de Rmndmn:pmlis-MT, dentidade rmrngcide pera UNIAD 

)E VERIADORES Du ESTADO DE MATO GRuSSU; va drtumentms dm veldulm ecimb 
decrjt0:0 TRU, r984 e 1985, Cgrtiriceam de prmpriedade;Segurm Cbriging-

rim,Xermx de apmlice de Segui"' emutrms pertendeg tIessmais. D queixei' 

jirigiu-se e esta Delelecie de Pglicie de RmndmnApmlisiff, 

Dadm e passadm neste 1:)e1egacia de ems dezmi4 

tm dies dm mas de ebr 1 de 1985. 

Bel Vladimir C. Faissel 

Delegadm de Pmlicie de RCu/MT 

OBS: pegmu a taxa de segurança Idublice nm vai,' de(4.613) 

• FOLHA DE PROCESSO POC - DEL - MOD. 47 IOMAT 
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• CEOVLA DU IDP N110 ADE 

Fs! • 

MOACIR GONÇALVES DE ARAN) i 
 ...._ NOME  

• PODER 

LEGISLATIVO 
MUNICIPAL 

4: t• t‘;L „'. 

Rondonopolis  FM-TE3T.- I 
muNicip.0 

(3 )5P 85 IPM -0- ATB R;1•. t N

T. 

5. 

• 

TODO 0 TURRIT/OR 0 NACIONAL  

 •  REPDDLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

.,.. 

PER1000 LEGISLe.RJRA.

8_22 Bienio H 1985/1987 
' TIT. ELEIT• C.F.F. 

548642408-68 -1145.615-10a Zon 
CARGO 

VEREADOR 
NOME DO PAI 

DITA0 GONÇALVES DE ARAI JO 
OA NOME MÃE 

!AURORA AMARAL 
• CIDADE -ESTADO - DATA NASC• -7 i 

25.06.49 H Coromandel-MG 

.3.4.gy,,a, rtn4-7,,Krz or  r im )  R_ 

-Al . . . V LIDA UM TD. -'' RIO NACIONAL 

OVATIV.11.--••••!'17r7.4:13L7'"?'"LTIrr7","17. 1."'"rirri"r4" 1"`%; .9.,514•0•K. - • • • 

('') 4 4 
•••;'.• ••• 

TITULO ELEITORAL 
itt • :0

• 4, 
V; • 

NOME DO ELEITOR 

MOACIF GUNCALVES DE ARAUJO 

r-- DATA DE NASCIMENTO N? INSCRIÇÃO o v.--1 r  zoNA-1 r  sEÇÃo --1 :- 

r

:

4  25/06/49-7 r- 
H 9305118 211101.011014311. 

P 1 1-- muNiciPio I UF  r  DATA DE emtssAo - 1: •'.: L.,: 

ORONDONOPOLIS/MT  118/09/861:f.I.ii; 

J,••••• 

. . v.; 
- • • 

.?? 

PR ESIDENT E 
f4i 0.1 0, 

• : 
BAINKEIGdraA4Voi-D/ eXtr•ditB.'"•

. ..... .. 

-rarI:111'3!Care$NA3171111.3,1321.1.7Z.V.:ICCIIMIP,"7.707.033..TZ.V 
. Ili ...1.4';!'.1.7;,:74--"•‘"-

-4 /4 '"0 ., :••••• ••• . • 

53,:4,3.141.,, ''‘‘, 
ll'OP,:.:' , *•': :.=-,-,-.-, 

1, 
•V; /V e, , • .

,N. 
Aif. gni 1,704,49. •• • 4 'A i  ...r >41/ 4.'3  .X. ". .f..."....

P ., 1,' t 6V- : ....N. v•-• 1444-;1- '4 • 4,-.,.„1, t.:. ** ' . ,.. G. .4' 
,.. • 1. • ot 

4, 
( 

t  E: • It *-- tm 

:pi-fie • 

' 
2 

4:::11t4r<olls.,, !tr.  
1( 

1:1? ooN:m.A A I' . • oliiLT 

..1 • 

11:t • i •27iN lallaritaa et- •ritS.IUM=VA IStrrit.;

Ik1;41

fi

_....- --. .—...—..._ 

/ . 

i

. l • 
St); ie .13 

II 

4  
• 

'/ ASSINATURA OU IMPRESSAO IGITAL DG ELEITOR 

POLEGAR DIREITO 

.--

priewi.-:*Mitummumm 

1 

URORA AmARAL 0""

iffigili1221_ 
I 19/047;977 
amaze' 

ESTADO DO RIO GE JANEIRO 

RAN. • 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA 
DGPC/OTC:IIISTITUTO MIX PACHECO 

O 44 r4 3 5 3 236.47 

N t 
MOACIR GONÇLVES DE ARAUJO 

WOW 0 0.P 
OX0 .GONÇALVFS DeE ARAUJO 4

• )t :̂'•••,. 

••••••••••• 

NACIONAL 

MINAS GERATS:_lij 
BRASILEIRA 
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INTERESSADO 

Na PROTOCOLO: 6.334/87 

N° PROCESSO: 5.ge7/87 

DATA  01  12 /  87 

INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO—IBTERMAT 

ASSUNTO 

SOLICITA COLOCAR A DISPOSIg0 DO INTERMAT 0 SERVIDOR MOLCIR conAuss DE 
ARCM, CONFORME OFICIO N12002/87 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

• 



P'y 

O 

ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS 

INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO - INTER M AT 

Of. N9 002/87/PRES. Em Cuiaba, MT 19 de De zemb ro 

Senhor Presidente 

de 1987.   

Pelo presente, considerando Ato Governamental de 

nossa nomeag-go ao cargo de Presidente do INTERMAT, publ icada no D.O.de 

25/1 1/87, sol icitamos W V.Exa. nos coloque 5 disposig5o deste Institu-
r 

to, com Onus para o Org'io de origem. 

Aproveitamos o ensejo, para renovar nossos 

testos de estima e distinta considerago. 

Atenciosamente 

--:EXMO. SR. 

DR. ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO 

DD. DIRETOR 

f, 

MOd• •• • • • 
' 

PRESIDENTE DA CODEMAT 

pro 



s • V L:bs I 5TAo vAro cnosS:". 

•145". 

• • • .241444.1.3L3Se......44 

"frif 

or. ne (1 o 9 • ; k.) (e) 

Cuiabá, 03 de dezembro de 1.937 

axing Sr. 

Dr. BOACIR GONÇALVES DE ARAtiTO 

DD. Diretor Presidente do Intermat 

Senhor Presidente 

Atendendo a solicitaglo contida no oficio ne002/87, 

estamos colocando sa disposigZo desse órg'io o servidor Moacir Gon 

galves de Aratijo a partir de 01/12/87 com Onus para o órgao . de 

origem. 

Sem mais para o momento, aproveitamos para renovar 

os nossos protestos de estima e consideragZo. 

• 

1,1gAPA,raso, DAG 

.nciosamente 

ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA 
Diretor Presidente 



sio • 

INTERESSADO 

CODE.3vItA1 
PALACIO ?Afti5US 

Z 1141. t4 004665 

plioroctILQ asti4AL • 

N a PROTOCOLO:  4.669/88

N° PROCESSO:  3.910/88

DATA  16  /  12  /  88

ASSEMBIgIA LEGISLATIVA. 

ASSUNTO 

COMUNICA QUE OPTOU PELOS SURSIDIOS INERENTES AO CARGO DE DEPUTADO 
ESTADUAL, A PARTIR DE 1 DE NOVEMBRO/88. 

• 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
00 ESTADO DE MATO GROSSO 



-\, 

1 * 

EST ADO DE MATO GROSSO 
AS SEM EL EIA LEGISLATIVA 

Senhor Diretor: 

Cuiabá, 30 de novembro de 1 988 

COD EM 
-r itocoio Al•Alzazeg. 

Pr w:us o
ti to Jg LS_ 

Pelo presente, comunicamos a 

V. Ea., que optamos pelos subsídios inerentes ao 

Cargo de Deputado Estadual a partir de 12 de novem 

bro de 1 988. 

Sem mais para o momento, renova 

mos protestos de estima e apreço. 

Ate ciosa nte, 

) ' 
cir G4ngal es 

p. E stdual 

Ilmo. Sr. 

Dr. Ernani Adriano de Almeida Camargo 

MD. Diretor-Presidente da CODEMAT. 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

I 

ANEXO AO PROCESSO 

1 INTERESSADO(A) 

1,ASSUNTO 

( 
N,* 3.910/88 DE 16 / 12 i 88 

f 

N 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

ji; ""D \ 6  . 's Ne Cl•-•1"-C1/4- Cs:),-4-.V.it_C_s_yr-..k_IRK-C. ...A_ ..e..ssA..1....N.-a+Z---C-•.8.-.\,, 
i 
i c=,--\---xi...-

/ 

.. 
ernani OE. . arnarge 

. Dlr. Prevident• 

.-- CODEMAT --

1 
li

' . 4-- t-Lek.,-\;d2m.k.c. ' 
A os 

C°41CML4) ----- 

Oil leMn 

/1161 aria 011. Sor • Dir. Adrai- Fiaanceltio - ""' CODEMAT _ 

76 5 uli s 

- 
1 

ratv- ,,27-• J.2, 8-E 

leh.rulipini... 
ts vislo de OMNI 0 iii Huzuao. 

a COMM a 

.. , .  3
-(4.41TCW 

-Q-Lti-

- . 

..14o 

. • • , --Pam oul uxuto
. Ai• • • : I o.00-89 ,-'1°.n As 60.i. jta ',quail 

do Soto: do Adm. Solaria] ____ 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C O'MUNICADO 

DO: SETOR DE ADMINISTRAÇA0 DE PESSOAL 

AO: MOACIR GONÇALVES DE ARACJO 

Conforme Escala de Ferias, comunicamos 

a V.S ., que se encontra creditado em folha de pagamento 

do ms de  à importancia relativo ao sa 

lário do corrente ms e as suas ferias regulamentares do 

periodo 16/03/87 a 16/03/88 , devendo V. S2., entrar 

em gozo das mesmas a partir de / / a _/_/_ 

Aguardamos a carteira profissional de 

trabalho e Previdência Social, para as anotagbes. 

Esperamos contar com a atenção de V.S . 

d'esejamo - lhe uma feliz ferias. 

Atenciosamente, 



Jr" 
• 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICADO 

DO: SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

AO: MOACIR GONQALVES DE ARAMTO 

Conforme Escala de Ferias, comunicamos 
I 

a V.Sa., que se encontra creditado em folha de pagamento 

do ms de PVVWCOUX... à importancia relativo ao sa 

lerio do corrente ms e as suas ferias regulamentares do 

periodo 16/03/87 a 16403/88 , devendo V.Sa., entrar 

em gozo das mesmas a partir de _/ /_ a _/_/ .

Aguardamos a carteira profissional de 

trabalho e Previdência Social, para as anotagOes. 

Esperamos contar com a atenção de V.S . 

desejamo - lhe uma feliz ferias. 

Atenciosamente, 



INTERESSADO 

E NI A , 
P AL ',En PALCIIA: - CM 

- 2 Jilti 16 3 3 't 0 0 41 8 8 5 

N• PROTOCOLO: 1.885/88 

N• PROCESSO: 1.501/88 

DATA  02  /06 /88 

ASSEMBLED, 130'SM:7171 (DEPIYUDO MOISES FELTEItl) 

ASSUNTO 

ENCAMMECA Eli AMMO, CÓPIA DO COMUNICADO;DO DEFETZADO IMAM amigALvEs; DE 
ARAtT307 CONONICANDO 'ark-Liana -Do Cam QUE, IIKERCE ,NESTA CIA, CONFCREE mom 1T9046/ 
88. 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 



• 

• 

ESTADO DE MATO GROSSO 
AS SE MBL EIA LEGISLATIVA 

OF/SRH/GS/046/88. CUIABÁ - MT. 

Em 01 / 06 / 1 988. 

COD MAT 

Serviço do Protocolo 

Senhor Diretor-Presidente: 

Para as providencias que se fizerem neces 

sárias, estamos encaminhando a V.S ., em anexo, cOpia do Comu 

nicado do Excelentíssimo Senhor Deputado MOACYR GONÇALVES DE 

ARAÚJO. 

Aproveitamos o ensejo para formular 

V.Sg., os nossos protestes de estima e consideração. 

awn. •••••.••••• ••••••• 

Ao Ilmo. Sr. Dr. ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA 

SRH/jmf. 

a 



„f".802-.MAT NY,  PAL ACIU PAIii6i1AS th% 
-,- 3 JIM 141,3m 007890 

INTERESSADO 

,,\ 
8 -1' . 

Ng PROTOCOLO:  1.890/88

N• PROCESSO:  1-5°6/88

DATA  03  /  06  Las__ 

INTERMAT 

ASSUNTO 

RETORNA A ESTA CIA 0 SERVIDOR MOACIR GONÇALVES DE ARAUJO CONFORTE 
(»ICI° Ng 067/68. 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLiHMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS 

INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO - INTERM AT 

Qt DA — Ng 067/88 Em Cuiabd, MT 31 de 

Senhor Presidente, 

Maio de 19 88 

Estamos retornando, a pedido, a essa Companhia, o fun—

cion;rio MOACIR GONÇALVES DE ARALO, o qual se encontrava a disposig;o des 

te 15ridg0 e que nos prestou relevantes serviços. 

Na oportunidade, agradecemos a colaboraggo dessa repar 

ti,ggo e colocamo—nos ao inteiro dispor. 

_ENO. SR. 

EP4INANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO 

DD 4 Diretor Presidente da CODEMAT 

Centro Politico Administrativo 

CuiShog — Mato Groséo. 

Atenciosamente, 

.Mod. 



ipACODEMAT e 

AusiPALACIO PAIANAS CPA 

.7. OJUi io 2 o 24434 

PROTOCOLO GERAL 

Ng PROTOCOLO:  4.434/87

N° PROCESSO;  .4.277/87

DATA  20  / 07  /  87

INTERESSA DO 

MOACIR GONÇALVES DE ARAU30 - DIRETOR SUPERINTENDENTE 

IOZ 
ASSUNTO 

REQUER AVERSAao DO TEMPO DE SERVIÇO PRESTADOS EM Ago DA ADMINISTRAao DIRETA 

DA UNIZO. 

O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ILMO. SR. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 

CODEMAT 
Protocol° N•  fl  • 

Processo N4/.,. 21072 

Ws U1 li 

k(X/Q 
Serviço de Pro cola 

MOACIR GONÇALVES DE ARAUJO, brasilei 

ro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/MT. sob o n2 

2.483, e no CPF sob o n2 548.642.408/68, residente e 

domiciliado na Rua Jatobs, n2 43, em RondonOpolis/MT., 

respaldado na Lei n2 5.083, de 03/12/86, pub1icack8 no 

D.O. da mesma data (cOpia em anexo), vem requerer a V. 

Sa. a averbac-ao para os fins necess.6rios, do tempo de 

serviço de 09 (anos), 00 (zero) tli s e 14 (quatorze)dias 

prestados em Orglo da Administrago Direta da Uni46o 

(comprovante em anexo). 

P. Deferimento. 

Cu b , 2 de 'ulho 1987 

lo, Iy o acir ngalv s A 

Dire Superin »nd4t 

• 



7 
4143 1, • 

10 - Taquigrafo Legislativo 
67'. Assistente Legislative 
II - Adainistrador do.Pridio 
02 -•Agente Postal 
09 - Artifice de Artes Grificas 
33 - Artifice da Eletricidade 

Artific6 de Carpintaria 
02 - Artifice de Instalateo Eldrgulita 
01 - Artifice de Alvenaria 
01 - Artifice de lIsnutencio de *ulna de Escrever 
02 - Artifice de Nanutencao de Aparelho de Ar Condicionado 
01 - Artifice de Nbcenica . 
09 Artifice de Telecommicacio 
02 - Artifice de Encadernacio 
04 -Artifice Legislative 
02' -.Auxillar de Enfermagma 
20 - Recepcionista 
06 - Assistente de Plenirio 
03 - Fotografo 
01 -Desenhista 

• 160- Wide]. Legislativo 
25 - Agente de Transporte Legislative 
16 - Agente de Segurança Legislativo 
61 -Agente.de Portaria Legislativo 
11 . QUADRO T84M3RARIO 

- CAROM ISOLADOS DE PROVINENIC EM CC6415SA0 
.01 - Chefe de Gabinete da Presidencia 
24 - Assessor Parlamentar 
01 - Chefe de Gabinete da It Secretaria 
02 . Chefe da Gabinete das Vice-Presidenciaa 
02 - Chefe de Gabinete das Secretaries 
08 - Chefe de Gabinete das Lideranças 
01 - Assessor Militar 
01 - Secretario do Gabinete da Presidancia 
24 - Assessor Adjunto Parlamentar • 01 - Secretirio do Gabinete da lf Secretaria 

• 24 - Assistants Parlamentar 
24 -Assistente Adjunto Parlamenta; 
02 - Secretirio do Gabinete des Vice -aresidenciai 
02 - Secretirio do Cabinets das Secretirias 

. 08 - Secretirio do'Gabinete des Lid:mink= 
24 Matorista 

• 24'- Segurança de Deputado 

1111 ' III- 'QUADRO DE FiNCOES GRATIFICADAS OF- Assistente do Segurança Parlsceniar 
02 - Assistente Especial pare a Prosiancla 
01 - Assistente Especial pare a If botretaria 
42 - Chefe de Serviço • 

' 01 - Secretario da Conisseo de Licitcao 
. OS - Secretirio de Comissges Peream-ams 

02 - Assistente Especial para ea Vice-Presidencias 
02 =Assistente Especial para as Secletnrias 

• 08.-414stents Especial para as Lideranças 

• 

tV14-,..2a4x40.

Pl. 
PL 
PL 
PL 
PL 
PL 
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Diaper sobre o cilculo do gratifica 
•,:ao adiolonal por tempo de serviço. ' 

• ' 

C GOVEMCWOR 00 ISTA00 Di MA70 GROSSO.' 4 
Faço saber que a AsobIjii do: Est; ' do decreta e eu sane, .no r ?opiate lei: 

Artigo 19 - Se-i computado tambia para efeito de 
celculo. d; gratificavao adicional por tenpo de serviço, o pe riodo de trabalho prnatede per funciodirie publico estadual, 
sob qualquer reviNn 3,fri'ic^, en disBos da Adainistraceo .Dire ta o Actarquio, da Wile°, Ests.10, Distrito Federal eNuniciplo. 

Artigo 29 -.Este lei entrari em vigoi na data de sua publicacio, revogando-s; as. disposicees em contrgrio. 

Pallet° Fain:cis. em Cuiabi, 03 de dezembro de 
1986. 1659 da flidependenvik e 979 da Republics. 

-.N1L44A11 PERES DE FARIAS ; • - 
FILINTO CORREA DA COSTA 
JOÃO BOSCO DA.S1LVA ' 
AN1LCAR COELHO CHAVES - 
ACY CASTRILLON FERREIRA 
NET ABRADIA DB OLIVEIRA 
UDESIO CARDOSO.COVALUO; . 
IUNIENS.DA CRUZ PEREIRA i 
ANT01110.CUSAlt SOARES DA- SILVA 
LEONIDAS WARTS UNTRIED • 
OTA1R DA CRUZ BANDEIRA 
JOSE AUGUSTO DA SILVA CURVO 
ALDEMAR AMU) GURU • • 
mAttio muclo 'CABRAL MARA 
VAL'IloN VAILIAO 

ALPRI1110 1.01111 HAGS 
CARLOS CAL1A BOSCOLO 
GPM! HONDAS L I NS 
AuAutu NOGUEIRA BORGES 
IVAN szeucuirsiu RAMOS 

LEI NP 5. 084 DE 03 DE 
dezembro

Institui a obrigatoriedade 

team do Atestado de .Vacina contra Pa 

!allele Infantil I ipoca da matricula 

escolar e di entrap providencias. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Paço saber quo a Assembliia Legislativa do Estado 

decreta e eu sanciono a seguinte lei: 

Artigo 19 - Fica instituída a obrigatoriedade da 

apresentacio do Atestado de Vacina contra a Paralisia Infantil 

Specs da matricula escolar a todas as criancas de 0 a 7 coos 

nas Escolas Estaduais e Particulares do Estado. 

Parigrafo Unix° - Estende esta obrigatoriedade aos 

Berarios, Hoteis Maternais, pri-Escolas, Creches, Orfanatos 

ou qualquer agremiado de services correlates. 

Artigo 29 - Esta lei entrari en vigor na data de 

sua publicado, revogadas as disposiciies en contrgrio. 

Palgcio Paiaguia, em Culabi.03 de dezemino 

1986. 1659 da Independencia e 979 da Reptiblica. 

MILHAR PERES DE FARIAS 1 - 

MINTO CORREA DA COSTA ; 

.JOAO BOSCO DA SILVA 

AMILCAR COELHO CHAVES 

ACT CASTRILLON FERREIRA 

REV ABBADIA DE OLIVEIRA,

E0E510 CARDOSO CARVALHO; 

WIRERS OA CRUZ PEREIRA ' 

MOM CESAR SOARES DA.S1LVA 

LEONIDAS DUARTE MONTEIRO 

OTA1R DA CRUZ BANDEIRA 

JosE AUGUSTO DA SILVA CURVO 

AMMAR ARAUJO UV1RRA . 

NARIO mitclo CABRAL CORREA 

VALIUM TARJA0 

wino) mitrn NAGE 

CARLOS CAL1A BOSCOLO 

EPAN1NONDAS LIES 

AUAUTO NOGUEIRA BORGES . 

IVAN SIELICONSHI RAMOS 

LEI N9 DE 5.085 03 DE dezembro

Dispae sobre a Rovoga6ia de Leis 

e di outras providencias. 

de 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MAIO GROSSO 
Paço saber que a Asiembliia Legislative do Estado 

decreta e eu sanciono a seguinte lei: 

Artigo 19 - Ficam revogadas as Leis n9s 4.504, de 
09 de agosto de 1983; 4.657, de 26 de Janeiro de 1984 e o erti 
go 29 da Lei n9 4.675, de 09 de male de 1984. 

Artigo 29 - .Os pensionistas no etetcici,  de mandato 
legislative estadual passareo automaticamente I prrte;.e.:o ape 
nus de remunerate° do cargo eletivo. 

Artigo 39.- Dentre as finalidades prs Latas lo ssri 
go 39 da Lei n9 4.675, de 09 de maio do 1904, inclet-s7 come 
prioritiria o pagamento da Pease°, e em caf.r.s7 es , ritImante 
subaidiirio e suplementar a assistencia I I.t. .est5 Igo n 

'conveniencia seri determinada previamente pal.) 50n,Aela) ciibe 
rativo. . 

Artigo 49 - Altera o nreign 14. 11 %ti nq 4.(110, de 
05 de dezembro de 1978, moOlfi.:ade pelo 40'11, 3v, a.i • i 

: • .e 



> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Diviso Jurídica 

Parecer n2 1.099/87 

Data: 28/08/87 

Processo n2 4.277/87 

Interessado: MOACIR GONÇALVES DE ARAUJO 

Com o requerimento que iniciou o presente 

processo, pretende o interessado ver averbado ao seu tempo 

de serviço nesta Empresa, o período em que trabalhou no Ser 

viço Publico Federal como Militar do Ministério da Aeronau 

tica-MAER. 

0 requerimento vem embasado na Lei Esta-

dual n2 2.083/86, e devidamente instruido com certidao de 

tempo de serviço expedida pela Base Aérea de Santa Cruz. 

funcionario 

seu Eivor o 

0 artigo 12, daquela lei, preceitua que: 

"Sera computado tambem para efeito 

de calculo de gratificação adido 

nal por tempo de serviço, o perío-

do de trabalho prestado por funcio-

nario publico estadual, sob goal-

goer regime jurídico; em Orgaos da 

Administragao Direta e Autarquia, 

da Uniao, Estado, Distrito Federal 

e Município." (g.n). 

Como se ve, a lei refere-se apenas ao 

publico, au seja, tem direito de computar a 

tempo de serviço prestado an outros Orgaos so 

mente aquele servidor classificado COMO funcionario 

CO. 



> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMEATO 
00 ESTADO DE MATO GROSSO 

Lis. .02 

Por funcionArio pallet) entende-se todo 
4 

servidor declarado estável, o nomeado por concurso pdblico e 

o ocupante de cargo em comissao regido pela Lei 1.638/61 (Es-

tatuto dos Punciong.rios Pdblicos). E o requerente nao se en 

quadra em nenhum destes casos. 

Tal entendimento vem expresso em Instru-

çao Normativa da Secretaria da Administragao-SAD ( doc, ane-

xo), publicada com a finalidade de regulamentar a concessao 

do adicional. 

Consta, ainda, daquela Instrugao, que os 

servidores admitidos por Portaria, os nomeados por Ato Gover 

namental, e os contratados pela Consolidagao das Leis do Tra 

balho nao fazem jus ao adicional por tempo de serviço por nao 

pertencerem a classe dos funciong.rios 

Por ser a CODEMAT uma empresa particular, 

onde o Governo do Estado 6 apenas acionista (por isso a deno 

minagao de "Economia Mista"), nao sendo, pois, um Orgao gover 

namental, COMO o 6 uma Secretaria de Estado ou uma Autarquia, 

seus servidores, por serem contratados exclusivamente pelo re 

gime da CLT, nao pertencem à classe dos funcionArios 

cos. 

Portanto, o requerente nao tem direito ao 

adicional por nao ser funcionArio publico. 

Quanto h recomendação de fls. 04 vP, infor 

mamos que a Lei 5.083 não sofreu qualquer regulamentaçao. 

E o nosso parecer, s.m.j. 

"IMP 

41 6E 'OAB/MT 
Chas Divisio Juridic* 

CODEMAT 

eis 



3)1. datt: FQAt5,45 

0.5027 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Ng /87/SAD IIN;31, 
Vega, TOS) 

babaseolotisio de 
aaraisitittaill 

0 Secretario de Estado de Administragao, usando 

das atribuigoes qua lhe sao conferidas em Lei. 

Considerando a necessidade de esclarecer e me 

lhor orientar os orgaos da Administragao Direta sob direito 

do funcionaria a gratificagao adicional determina: 

Tem direito a gratificagZo adicional todos 03 
FUNCIONARIOS PÚBLICOS ESTADUAIS (ESTATUTARIOS) 

Entende—se por FUNCIONARIO PÚBLICO, todos os 

servidores que tenham sido declarados Estaveis, nos termos do 

artigo 124 das Disposigoes Transitorias da Constituigao Esta 

dual, em consonencia Qom o artigo 17/, § 2g da Constituigao 

Federal, texto de 1 967 os nomeados por Concurso PUblico e os 

ocupantes de cargo em Comisso que so regidos pela Lei ng 

1 638 da 28.10.61, desde que tenham 10 anos de Serviço PUoli 

co. 

de serviço 

(dez) anos 

Conceder—se—,; gratificagZo adicional por tempo. 

aos Estatutarios, a partir de quando contar com 10 

de Serviço P6o1ico, nos termos do artigo lg da Lei 
ng 1 756 de 09.11.62, c/c o artigo 2° do Decreto ng 1 442 de 

19.02.71, que passamos a especificar: 

FUNCIUNARIO EM GERAL 

10 anos 10,g (dez por cebto) 

15 anos 2070 It 

20 anos 30,r) II 

25 anos 40 It 

30 anos 50,g 

Os integrantes do Grupo do Magisterio Publico 

Estadual, a partir de quando completar 05 anos de Serviço Pu 



41. 

blico, nos termos dos artigos 52 e 53, item IV da Lei ng 4 566 

de 24.06.83, c/c os artigos 58 e 59, Item IV do Decreto nsi 751 

de 27.06.84, assim discriminados: 

05 anos 10% (dez por canto) 

10 anos 204 II 

15 anos 30)t, 

20 anos 404; 

25 anos 50,4 3 

Com o advento da Lei ng 5 083 de 03.12.86, o tem 

po de servigo do Funcionario Pimlico Estadual, que se encon 

trar devidamente averoado o perlodo de trabalho, prestado em 

árdaos da Adminietrag-eo Direta46 Autarquia, da Uni-eo, Estado, 

Distrito Federal e Municlpicy, sob qualquer regime trabalhado , 

sera computado tambem, para esse ddreito. 

Os servidores admitidos por Portaria ou nomeados 

por Ato Governamental, INTERINAMENTE; bem como os contratados 

SOD regime da Consolidagao das Leis Trabalhistas — CLT, mesmo 

enquadrados no Plano de Classificagao de Cargos e Salarios,nao 

possuem amparo legal para postular esta vantagem, salvo os que 

exergam cargo em Comisso. 

• Os pedidos de gratificugao adicional deverao ser 

encaminhados pela funcionario requerente de forma imediata 

assim que o referido funcionario fizer jus a tal direito. Da 

mesma forma, devera a Secretaria de Origem encaminhar o pedido 

a SAD, no. prazo mais exiguo possivel. 

• 

0 pagamento da referida gratificagao, sera feito 

pela Coordenadoria do Sistema de Pagamento de Pessoal, da 

Secretaria de Administrag13, que atraves da Diviso de Folha 

de Pagamento, far a incluir automaticamente nos vencimentos do 

servidor, as vantagens a ele concedidas dentro do exercicio 
• 

apos a puolicagao destas no Diana Oficial do Estado. 

• 



As atribuiçoes conferidas a Coordenadoria do Sis 

tema de Pagamento de Pessoal, no eximem os Nucleos Setoriais 

de Administragao, da obrigatoriedade de lançamento no Relato 

rio de Alteragao mensal — RAM, das vantagens concedidas aos 

servidores. 

• 
NArALINO ANTUNES DE SOUZA 

Secretario da Administragao 

I-

S 



J.1 

METAMAT 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 

DECLARAÇÃO 

Declaramos, para que produza os devidos fins 
de direito que o servidor MOACIR GONÇALVES DE ARAÚJO, 
portadora da Carteira de Trabalho n.° 31495 série 0001/RJ, contratado 
pela extinta Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 
Grosso - CODEMAT, em 16.03.87 A 08.03.91, contando com um tempo 
de 03 (TRÊS) anos 11 (ONZE) meses E 22 (VINTE E DOIS) dias , 
neste período o mesmo exerceu a função de Advogado tendo como 
requisito ser privativa de barachel em direito. 

Informamos que a CODEMAT, foi incorporada a 
Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT, conforme 
Decreto 2.123 de 17 de fevereiro de 1.998. 

declaração. 
Pôr ser verdade, firmamos a presente 

Cuiabá, • e novembro de 1.999 

tiBENED 
'Divisão 

CO DE MELLO NETO 
os umanos - METAMAT 

RH - Divisio de Recursos Humanos 
Jurumirim 2970- Balm Planalto - CEP 78.050-300 -fone 644 2007 - Cuiabi - MT 



EXMO. SR. PRESIDENTE DA YETAMAT, INCORPORADORA DA CODEMAT-

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

MOACIR GONÇALVES DE ARAUJO, brasileiro, advo 

gado, inscrito na OAB/MT. sob o 1'0 2.483 e no CP P sob o 

nQ 548.642.408/68, residente e domiciliado na Rua Barão 

de Melgago, ng. 130 - Bloco 30 Apt. 3021 - "Resid. Vila 

das Minas do Cuiab" - no Bairro Porto, em Cuiab/MT. 

CEP 78.025-300, respeitosamente, vem requerer a V. Exa. 

o seguinte: 

Seja exnedida Certidgo de tempo de serviço 

do Requerente no period() de 16 de março de 1987 a 08 de 

março de 1991 na fu4ggo de Advogado - fur4o jurldica 

tendo como requisito ser nrivativa de bachlarel em direi 

to. 

Informa, ainda, destinar-se a certidgo su-

pra para fins de comprovagao de experiencila nrofissio-

nal em concursos publicos na area jurldicl. 

Junta-se ao presente, copias ka CTPS e da 

Rescisgo contratual. 

P. Deferimento. 

12 de novembro del 1999 

I n 
Gon alves de Pfraujo 

OA /MT. 2.483 
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4.11 

CObEMAT 

••• 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• •. 

REC-IBO . DE ' FËRIAS 

CZ$- 159.567,92 

RECEB I, da Companhia de Desenvolvimento 

do Estado de Mato Grosso "CODEMAT",  estabelecida no Centro Po 

litico Administrativo "C.P.A.", Palácio PaiaguSs CuiabA-MT., a 

importância supra de CZ$-  159.567,92? 

-/ 
( CENTO E CINQUENTA .E 

NaVE MIL QUINHENTOS E SESSENTA E SETE CRUZADOS E NOVENTA E DOLS 
CENTAUCS)  )-/ 

"que me 4.paga adiantadamente por motivo de minhas férias regulamen-

tares, ora concedidas e que vou gozar de acordo com a descrigão adi 

ma, tuclo conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "ciente'' 

Para clareza e documento, .firmo o presente -/ 

.recibo, dando â Cia., plena e geral quitação. 

b4-MT., 05 de maio 

bi 
assi atur do mp gado 

NOME.:,- MOACIR GONi ALVES DE ARACJO 

CHEQUE N2  376158  BANCO 8EMAT S/A 

I' 

dj.988 



• 

ESTADO DE MATO GROSSO 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

COMUNICADO 

MOACYR GONÇALVES DE ARAtJO, abaixo assinado, 

servidor-da CODEMAT - Companhia de De-senvolvim-ento db -Estadtr 

de Mato Grosso, comunica sua licença do cargo que exerce 

nessa Companhia, de conformidade com o disposto no artigo 

129, § 12 da Constituição Estadual. 

Outrossim, comunica que faz opção pelos yen 

cimentos do cargo de que titular nessa Companhia, de acor 

do com o artigo 132 da constituição Estadual, a partir da da 

ta de sua posse que ocorreu em 01/06/88. 

0.4 

Cuiabi-MT., 01 de ji iho de 1 988. 

Deputado I Ës/adual4MOACypJGO 

•••••••14•••••ei 



Oi -de 
fevereiro de 1.991 

ILMO SENHOR 

MD. DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVINENTO 
JO 

MOACIR WITCZAK 

DO ESTADO DE 
MATO GROSSO, - 

CODEMAT. 

Senhor Presidente 

Servimos da presente 
para comunicar 

a Vossa 
Senhoria, 

.. 

que a partir 
desta data 

,estaremos assumindo 
nossas fungOes 

nessas con-

ceituada 
empresa, tendo-se 

elli vista o 
termino do mandato 

Iegistavivo 

de Deputado 
Estadual, que 

execia na 
AssembleiaL, 

Legistaviva Deste Es - 

o momento, tado. 
Sendo o que 

cumpria-nos 

protestos de 
consideraglo e apreço. 

Atenciosamente 

para 

A 

t-°\. 
CIR 

S D JO • 

dWogado' - 

apresentamos 

CRH tsouik hevudikeLi) 

bilowtr 
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Assinatura do empregado . 

E Assinatura do responsável legal 
. 

RECIBO DO FGTS 
Isj Data recepção pelo Banco 

Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

• 

Sacador -_Nome ±oj Carimbo da agOncia 
(norma CSA/CIEF - 47/74) 

E Valor do.ságue - Oegsitos al Juros e correção monetária Total do saque 
•.. 

,24_1 Impressão digital 
Sacador • 

111 Impressão Digital 
Responsável legal 

Assinatura do sacador 

fJ Assinatura do responsável legal 

Autenticação 

WTI cc% 4.100 
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Fotografia de 
frente com 

cabeça descoberta., 

3X4% 

CODEMAT 
••• 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

Nome do Empregado: 

,Residência F—Jat°b" 

Cor  

Ca belo 

Barba  

Bigode 

Olhos  

Altura  

Peso 

N.° de Ordem 2.239 

MOAC IR GONÇALVES ' DE ARA:WO 

Coophamil Telefone: 
Idade anos, Data de Nascimento 25 / 06 / 49 lugar 

Coromandel/MG do nascimento 

Estado Civil  solteiro  Nacionalidade  Bras. 
rp pai Joao G. de Araújo I  Nacion.  Bras.

Mie Aurora Amaral 

Beneficiários 

Nacion. Bras. 

N.o da Cart. Prof; Série • 
» » de_ SOde 

» » do hrt. Aposentadoria 

o Cad. N.o 1.     Série 
la to' s Categoria 
• 2 Certificado 

Carteira de Trabalho 
de Manor 

N  

Serie 

N° da Carteira do L 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N0 da Cart. N° do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

o Cart. Nac. de Habil. N°  v 
3 t 
C' 2  

Data da Admissão ao Serviço 

Remuneração 

Forma de Pagamento 

Horário de Trabalho: das  

16.03.87 

e assinatura do empregado na ocasião 

Data da Dispensa 

Recebi os -seguintes documentos que me 

da admissão 

pertencem 

 de 

 com intervalo de 

Data da chegada ao Brasil - 

Naturalizado? 

Cargo que ocupa 

 de 

de 1h9s.  

Decreto N0 

  para refeição e descanso 

Data de 19 

Polegar Direito 



IL

IMPOSTO, SINDICAL., 

Ano SINDICATO Importância 

Acidentes,, ou Doenças Profissionais  

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo 
Horas 

Alteragties de Ordenados !Ads 
Dia 

01.11.88 Reajuste Salarial QS-RS 29/ 88 em Ncz$370.250 1800 MeS 

01.12.88 Reajuste Salarial QS-Rs 30/88 
386.530,00 Mes 

ern - Ncz$ por 

01.12.88 Reajuste Salarial Qs-Rs 01/89 em • Ncz$487.221 1590 Mes 
X.I=XXXXXDOCXXXXXX.XXXXIMX em - NCO por 01.01.89 Reajuste Salarial 14§-Rs 03/89 

em_- Ncz$614 /14 por 
01.03.89 Reajuste Salarial Qs-Rs 05/89 

em - - Ncz$
837 , 3 8 

por 
01.05.89 Reajuste Salarial QS-RS 11/89 em - Nusi.054:65 

01.06.89 Reajuste Salarial QS-RS 15/89 
por—

em N=51.527.78 
por 

01.07.89 Reajuste salarialjas-RS 15/89 em__- - Ncz$
2.000,91 

por 

de.

de 

de 

de 

de 

de 

de 

de 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

FER IAS GOZADAS 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao perfodo de 

referente ao período de 

referente ao período de 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 



• 

Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

I> CODEMAT COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N.° de Ordem 2.239 

Nome do Empregado;  MOACIR GONÇALVES DE ARAdJ0 

Residência:  Rua Jatobis i 43, CooP/WIYone:  

Cor 

Ca belo 

Barba 

Bigode 

Olhos 

Altura 

Peso 

Idade anos, Data de Nascimento 25  /  06/ 49 lugar 

do nascimento Cca.gmandeliNG 

Estado Civil  solteiro  Nacionalidade  Bras. 

Pai Joao G. de Aradjo 
HO Nadou.  Bras. 

E Mae  Aurora Amaral Nacion.  Bras 

Beneficiários 

N.o da Cart. Prof. Serie 

» de Saúde. 

» » » do Inst. Aposentadoria 

o Cad. N.o Série 

Categori a 
cr) 

Certificado 

E Cart. Nac. de Habil. No 
c .

g 
ryl)

Carteira de Trabalho 
de Menor 

N° 

Serie 

N° da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N° da Cart. N° do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado?  Decreto No 

Data da Admissão ao Serviço 16.03.87  Cargo que ocupa 

Remuneração 

Forma de Pagamento  

Horário de Trabalho: das  As com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão de de 19 

Data da Dispensa  

• Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



IMPOSTO SINDICAL. 

Ano SINDICATO Importância 

Acidentes ou Doenças Profissionais  

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo 
Horas 

Alterações de Ordenados Mês 
Dia 

01.03.90 Reajuste Salarial QS RS. 06/90

de.

de 

de _ 

de 

de 

de 

de_ 

de_ 

a 

a_ 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

FER IAS GOZADAS 

em 

em   Ncz$ por 

em   Ncz$ por 

em_-__- Ncz$ por 

em   Ncz$ por 

Ncz$  58.8l9 2 Mes

em 

em 

em 

em 

  _Ncz$ 

 Ncz$ 

_Ncz$ 

Ncz$ 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de  

referente ao período de 

referente ao período de   - 

referente ao período de 

referente ao período cre 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

por 

pot 

por 

por 



Fotografia de 

frente com 

ca beç.a descoberta 

3X/i 

Côr 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

Nome do Empregado: 

N.° de Ordem  2.239 

CIR G ONÇALVE S DE ARATIJ 0 

Residência :  Rua Jatobis , 43, Cophamnlefone:  

Idade anos, Data de Nascimento 25  /  06 49  lugar 

Cabalo 

Barba  

Bigode 

Olhos  

Altura  

Peso 

do nascimento Coromandel/VG

Estado Civil solteiro  Nacionalidade Bras. 

o 

o. 
co 

PaiJo5.0 G. de Aratij  o  Nacion.  Bras.i 

malurora Amaral 

Beneficiários 

Nadou. Bras.‘

N.o da Cat. Prof.  Série  

» » » ge Saúde 

• » » go Inst, Aposentadoria 

o Cad. 4\1.0   Serie 
KO a. 

Categoria,  = 
i7) Certificado  

Carteira de Trabalho 
de Manor 

N° 

Serie 

N° da Carteira do I. 

de Aposent. 

o .9 Cart. Nac. de Habil. N°  
cp 0 
3 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N° da Cart. N° do Reg. Geral 

Casado com brasileira?  

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado?  Decreto N0 

87 03. Data da Admissão ao Serviço  16. Cargo que ocupa 

Remuneração 

Forma de Pagamento  

Horário de Trabalho: das  As com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão de de 19 

Data da Dispensa 

• Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



IMPOSTO, SINDICAL. 

Ano SINDICATO Importância 

Acidentes ou Doenças Profissionais  

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo. Alterações de Ordenados 
Horas 
Mês 
Dia 

01:01.88 

01.02.88 

Reajuste Salarial 

Reajuste Salarial 

01.03.88 

01.06.88 

01.07.88 

01.08.88

01.09.88 

01.10.88 

de_ 

de 

de 

de 

de 

de 

de 

de 

Reajuste Salarial 

Reajuste Salarial 

Reajuste Salarial  

Reajuste Salarial

Reajuste Salarial QS 

Reajuste Salarial QS 

FER IAS GOZADAS 

a referente ao período de 

a   referente ao período de 

a • referente ao período de 

a  referente ao período de 

a  referente ao período de 

a  referente ao período de 

referente ao período de - 

a referente ao perfodo de 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

a 

126.680,00 Iles 
em  . 1'4u$ por 

138.321,00 Mes 
em  - NUS por 

 Nc.z$  160. 715 0 Mes em 

emxmPlz?'x'iig'sxxmx919°fm'mx

em 

em   Na$  229.419 )0100 Ivies 

em 

em 

u$ 281.84466,00 Mes 

:c4-  181.920_6,00 Mes f., ,.. 
em . Na$ 230.5416,00 Mes-

292.162,00 Mes 
  por 

_Ncz$ 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 



Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

3X4 

• 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N.° de Ordem 2.239 

Nome dC; 'Empregado:  MOAC 1R GONÇALVES DE ARALIJO 

Residência ua Jatobas 43, Coophama. 

Cor  

Ca belo 

Barba  

Bigode 

Olhos  

Altura  

Peso 

elefone: 
Idade anos, Data de Nascimento 25./ Q.6 / 49 lugar 

do nascimento Coromandel/MG 

solteiro Estado Civil Nacionalidade Bras. 

go 
Pai apao G. de rwalido Nacion.

= mfie Aurora Amaral 

I 

Nacion. Bras. 
 T ? 

Beneficiarias 

N.o da Cart. Prof. Serie 

» de Saúde 
- 

» » do Inst. Aposentadoria 

o Cad. No  
KO 1- 

Série 

5 Categori a 
a 2 Certificado  

Is Cart. Nac. de Habil. N°  

g cY 

Garteira de Trabalho 
de Menbr 

N 0 

Serie 

N° da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N° da Cart. N° do Reg. Geral  • 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

A A.

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado?  Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço  16.03.87

Remuneração 

Forma de Pagamento 

Cargo que ocupa 

Horário de Trabalho: das   as com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão de de 19 

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes- documentos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



a 

IMPOSTO SINDICA[. 

Ano SINDICATO Importância 

Acidentes ou Doenças Profissionais  

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data 

01.08.89 

01.09.89 

01.10.89 

01.11.89

01.12.89 

Cargo 

Reajuste  Salarial QS RS.20/89 

Reajuste Salarial QS RS.21/89

Reajuste Salarial QS RS.25/89 

Reajuste Salarial QS RS.29/89 

  Reajuste Salarial QS RS.30/89 

01.01.90 Reajuste Salarial  QS RS.01/90

01.02,90 

01.03.90 

de 

de 

de 

de 

de 

de 

Rea rial QS RS Q2/90 

Reajuste Salarial QS RS.04/90

FER IAS GOZADAS 

referente ao período de 

de_ 

de 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

referente ao período de 

referente ao 

referente ao 

referente ao 

referente ao 

período de 

período de 

período de 

período de 

Hems 
Alterações de Ordenados Mês 

Dia 

em -  Ncz$  3.535 60er Mes 

em -  Nczs 4.832,84r_Mes 

Nu4.;-58.511-iir  Mes
em_xxxxxxx xxxxxxxxxxxx—

Nu 40:065;29  Mes

em 

em_ 

em - 

em 

em 13-715  , 
em _Nu$20.33a 4 ZIEL.MeS

. Nu $34.043 4g5 Mes 

Nczs 56 • 9251pg Mes

referente ao período de 

referente ao período de 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 
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49.117.00 

58.940,00 

70.727,00 

84.873,00 

90.200,00 

95.861,00 

106.213,00 

116.0/7,00 

126.680,00 
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229.410.0Q 
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181.920,0 

230.543,0C 

292.162,0C 
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PODER JTJDICIARIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 23* REGIÃO 
r JCJ DE CUIABÁ-MT 
PROCESSO 1408/91 
MANDADO 54/95 

MANDADO DE CITAÇÃO PENHORA E AVALIAÇÃO, para ser 
cumprido na forma abaixo: O DOUTORA ROSANA M. DE BARROS CALDAS 
COSTA, Juiza Presidente da 2* Junta de Conciliação e Julgamento de Cuiabá Manda 
ao Oficial de Justiça-Avaliador, a quem for este distribuido, passado a favor de 
FAZENDA NACIONAL E HONORÁRIOS PERICIAIS, Cite CODEMAT para, em 05 
dias, pagar a quantia de R$ 449,95 (Quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e 
cinco centavos), correspondente a Custas Processuais e Honorários Periciais devidos no 
processo, nos termos da decisão. 
VISTOS, ETC. 
Desp. de fl 153 - PARA O EXECUTADO PAGAR AS CUSTAS PROCESSUAIS.E 
HONORÁRIOS PERICIAS 

CUSTAS PROCESSUAIS 
HONORÁRIOS PERICIAIS 
TOTAL 
Valor atualizável na data do pagamento) 

R$ 199,95 
R$ 250,00 
R$ 449,95 

Não pago o débito ou feita a garantia, no prazo supra, PENHORE E 
AVALIE tantos bens quantos bastem para integral quitação da divida. 

CASO SEJA CRIADO QUALQUER OBSTÁCULO AO 
CUMPRIMENTO DO PRESENTE, FICA O OFICIAL AUTORIZADO A 
SOLICITAR AUXÍLIO DE FORÇA POLICIAL, bem como a proceder its 
deligências necessárias em qualquer dia ou hora ( C,L.T. art. 770 e § (mico, C.P.C. art. 
172 §§ 1° e 2'). 

O QUE CUMP ORMA DA LEI. 
Eu, ANTONIO DE PAULA SANTOS, Diretor de 

Secretaria, conferi e subscrevi, aos' DS dias do Ines de janeiro de 1995. 

ORIGINAL ASSINADO.
'ROSANA M. DE BARROS e COSTA 
JUIZA DO TRABALHO SUBSTITUTA 

CODEMAT 
na pessoa do Sr. Diretor Presidente 
Centro Politico Administrativo- CPA 
Cuiabá-MT 
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA AERONÁUTICA 

BASE AEREA DE SANTA CRUZ 

CERTIDKO 112  P28/ 11.1q/84

EM cumprimento ao Despacho do Sr 
Comandante da Base Area de Santa Cruz, exarado no requerimento 
do Reservista  molco. G(17Ç'tL773 D;_ ID 

filho de  joL70 Goncalvzs_ de Araig i-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-: 
'e de  Aurora Amral 

ProceSso n° 111 /SEC/ 84  solicitando Certidgo de Tempo de 

Servigo,prestado como militar, para fins de averbaggo junto 

a (o)  Inz_tItuta Nacional de Provid cia 

CERTIFICO que,  MOACIR GONCALVEq DE A.RAIJO :-:-:--:-:-:-:-:-:-$ 

aa classe de 19  49 $ foi INCLUIDO-na F.A.B., como  Vol;antrio:1

em Onze dq. Julho de Mil novecentos e,sessenta e nove :-:-:-:-:-

e LICENCIADO em Vinte de, Julho de Mil novecentos e setor 

ta e oito  por concluso de tempo dp 

serviço. Tempo total.de serviço:  (tr;s mil duzentos e no-.
venta_q nove) :-:-:-:-:-:,dias, convertidos dia a die., em  09(71,,-;-

rg.rtóvQ1 t-:-:-ano (s);  00 (qero zer9) :-:-mes (es) e  14Scu_ator-
ze)  (s). E, como nada ais nsta do que foi requeri-

do, eu, UCU-G9dt  EVIOELIT 
PEIXOTO  .Tercniro  Sargento do Quadro de / 

Artifice MecSnico de Avio, confeccionei a presente CERTI= / 

que, verificada e assinada por _CARLIU ALBEazo DA»TAS I1-3 MELLO 

12 Ten _Inf -:-:-:-:-:-:$ Secretério do Esquadro de Comando 

desta Base Aérea, vai autenticada com o Selo desta Organizaggo/ 

Militar. RIO DE JANEIRO,  08 de  Maio de 19 81)-  .//////// 
/////////////// 

D
// //////// /////////////////////////////////// 

E 

PAMA AF — !wren3a Técnica 

LVG41 
zRTO DANTAS DE MELLO - 12 Ten Inf 

Impresio n.° 077 
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COMPANHIA DE 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

:: 
ANEXO AO PROCESSO NP- 4.277/87 DE 20 07 / 87 
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Em decorrência dós estudos procedidos e da clara de-

monstração de que o beneficio deve e pode ser concedido apenas a 

funcionários públicos, conforme parecer jurídico, INDEFTRO o pre-' 

sente requerido. 

Comunique-se 

Arquive-se 

• • 28.8.87 
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. 69 a 22/07/78) prestados na Administrg ao Direta da / 

Uniao (Ministerio da Aeron&utica) pard fins de Aposen-

tadoria, se no futuro for o caso. 

Ap6s, arlitive -se. 

Cuiabá, 23 de novembro de 1987. 
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TERMO DE RESCISÃO.D0 CONTRATO DE TRABALHO FootPata uso do processamento 
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RECIBO DD FGTS 

Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

drrl. 

Sacador - Nome 

MOACIR GONÇALVES DE AtIAUJO 

al Valor do saque - Depdsitos 

24j.1mpressão digital 
Sacador 

ilea Juros e correção 

, L.& 

• fi•-• 

--

Total do saque 

Impressão Digital 
Responsável legal 

Assinatura do sacador 

Assinatura do responsive! legal 

pelo Banco 

Carimbo da agenda 
(norma CSA/CIEF - 47/74) 

Autenticação 



INSTRUÇÕES DE PREENCHIMENTO 

Campo 1 - Carimbo padronizado Co MC ou matricula no INSS, INCRA ou CIC. Quando for utilizado o carimbo do CGC, o empregador fica dispensado do pre-
enchlmento dos campos 2 e 4 a 8. 

Campo 3 - Número de Identificação do empregador no sistema FGTS. 

Campo 9 e 10 - Nome do banco e respectiva agencia cadastrados no sistema FGTS. 

Campo 11 - Código CIEF da agencia indicada no campo 10. 

Campo 15 - Número de identificação do empregado no sistema FGTS. 

Campo 21 - Data do evento. 

Campo 22 - Percentual a ser retido do saldo da conta vinculada do FGTS, por determinação judicial. 

Campo 23 - Indicar, por extenso, a causa do afastamento. Ex.: Dispensa sem justa causa, pedido de demissão, extinção da empresa, termino de contrato a 
termo, etc. 

Campo 24 - Código de saque correspondente à causa do afastamento, de acordo com as instruções normativas/operacionais da CEF. 

Campo 27 - Indicar o percentual e o respectivo valor da multa rescisória, de acordo com as disposições legais vigentes. 

Campo 49 - Valor do FGTS correspondente ao mes imediatamente anterior e ao da rescisão, caso não tenha sido efetuado o seu recolhimento. 

Campo 57 - Assinatura do representante do empregador devidamente habilitado junto ao banco domicflio do FGTS. 

Campo 58 - Carimbo-datador Indicando o código CIEF do banco/agencia e a data de recepção da documento. 

Campo 60 - Carimbo da agencia (Nona CSA/CIEF 47/74), indicando a data do pagamento do saque que deverá coincidir com a data da autenticação mace-
nica. 

Campos 61, 62 e 63 -Consignar os valores relativos is parcelas objeto do saque. 

Observações: I - A homologação pela autoridade competente (laved constar no verso de todas as vias deste Termo. 

II - Os campos 01 a 57 deverão ser preenchidos pelo empregador e/ou órgão homologador. Os demais pelo banco pagador do FGTS. 

RESSALVA 

FICA RESSALVADO, NOS TERMOS DO TERMO ADITIVO FIRMA% EM 211 09 I 90. QUE ADITOU 3 

ACT FIRMADO EM 28/07/90, 0 Cl2r IT?, 0' PLEITEAR NA PATIO DO TRABALDO A REPO • 

10 DE l2,S5Iô RUE f T ' A r. :' *, I E - ,r5'on II FRENTE A AIIRIL/91; CREWMEN ( 

REAL DOS SA1.141 '", '. 
I. ) t,'.1 1) MillIMO OE 6,0S , 

CORRESPONDENTE A ,. .L 
 171 '1 IAN'IRO,FEV RE1 i 

MARÇO E ABRIL .• . .. L ... • . ., 4 1 ( .'.O JUROS t 

CORRE00 MO:i:.• . ... . :, ., 
''.; ;LTA •.:Afik, E, AiX3„. 

MULTA PHViST:. . , . . 
, 6 EI2O, E ART. 9'. 0 ' 

LEI 6.708/79, IT . •.. . ; . 
...r.I,'•A CORRI310A DESDE A 

DATA DO INADIar.i.ik... . a -.; 114J:4 %.-....-•• . • : .. .. .... i'l DO EFETIVO PAGAMENTO. 

• 
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TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO 

IDENTIRCAÇÃO :, - 1;• 
. ...

oquir*C. 
, el ef i 

1)!I Empregador
CODEMAT 

.,. 3j maw i4-0064Z03 454/4 0-4063/ 
1, to ZatttntsvriftWINA igteast e 0201 OnfititStrt-SFXV,. ,,, ...t, 
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- '` —DtVietV1141401WO• .t LIMILQAT 

.2.jCEP
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1---- c P A 

ILad Mullet* 
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24 ,ryf .umme au *mitre& .0 amintitel 4.- -a
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SQUE B E BO M A T -1119.;13. 4:4311.1 ."rr.a.”—t,... KL ato—m 14-—:. v•-,_•I,anntEmel. UM ocirrift --  --, 

EJEmpregado &LB= tiLetitintiplItillialtf 5017413X5 .133S8initti 33 .''',.04 4i,..AZ it 617,..ot 4 btliesiZni.••• Ai'. '44..t 

MOACIR GONÇALVES DE ARAUJO 
Billeidi di, i li • i i  i ',11. LflYqU iCi

00001 1 RJ 
1 

ItiliS/PASEP 113 $ 
1.1703.259.369-9 

yjeCIOSigiiiiiidbl•-•51-74
.zzavec. riv amsv vitto•;20a...4 sIS 
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73/3 akt9attilat• 
li I . . 4.  1'

-.... 92 Nr„ 
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4 VSer .a9 3 . 91 
!! ..I Maior remuneraglo 

-270.146,01 
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8- 03-91
22 Penea'an 

% 
al Causa afastamento 

POR DISPENSA SEM NUSTA CAUSA 14aque 1 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

ndenlzagSo 
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Valor aejSaldoge satiric's 
dias 

Valor 
. 8,96 7203 

27 FGTS-multa reacts. 
--1 40 % 

Valor 
140.334,00 

23..1 Avlso pravio 270.146,01 
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TOTAL BRUTO 1.430.491,37 
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29j 
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- - • . 
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,±3j 
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1/3 saldrio s/ férias 120.064,90 

±g I d. .. 
4.211Sal. maternidade 

e,
FGTS-mas rescIsAo/ 
nibs anterior 3998161 ,. 

221 TOTALtIOUIDO 
RECEBO 1.291.686i1; 

Ifi Data de homologagAo 

IF 
'-\ 

Id Carimbo.e. 
... 
Li. 

;Mat n 
.. _ 

4 9.

Pie, itara.. 

do pre preposto 
....  

F its 
rina 's i 

COW:* W 

L .) :2_,....

 — 
•t., I.: I'iritc-co da Silva

i  Chafe Q451.or .1c1m. Psalms/ 

_521 

- 

Impresslo digital 
Empregado 

— ... . .. .. . . . . . 

. 

. . . 

sal Impressão digital 
--1  Responsive! legal 

al i Ti atura do em 

Loa' VI'

re o 
____ 

t

' 
. 

Pe

ocC.IdAr----

E , in3tura do reponsável egal I . 

1 :  I . 

RECIBO DO FGTS mlaPyqm 

57 Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

—

Sacador.- Nome 
MOACIR GONÇALVES DE A AU:0 

,!II,Vatur do saque - Depósitos 
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2.111Calimbo da agencia 
(norma CSA/ClEF -47/74) 

Ei Assinatura do responsável legal 

Autenticação 



INSTRUÇÕES DEPREENCRIMENTO 

Campo 1 7 Carimbo padronizado do CGC ou matrícula no INSS, INCRA ou CIC. Quando for utilizado o carimbo do CGC, o empregador fica dispensado do pre-
enchimento dos carnpos 2 e 4 a 8. 

I Campo 3 - Número de Identificação do empregador no sistema FGTS. 

Campo 9 e 10 - Nome do banco e respectiva agencia cadastrados no sistema FGTS. 

Campo 11 - Código CIEF da agencia Indicada no campo 10. 

Campo 15 - Número de identificação do empregado no sistema FGTS. 

Campo 21 - Data do evento. 

Campo 22 - Percentual a ser retido do saldo da conta vinculada do FGTS, por determinação judicial. 

Campo 23 - Indicar, por extenso, 'a causa do afastamento. Ex.: Dispensa sem justa causa, pedido de demissão, extinção da empresa, tern** de contrato a 
termo, etc. 

Campo 24 - Código de aqua corresdondente à causa do afastamento, de acordo com as Instruções normativas/operacionais da CEF. 

Campo 27 - Indicar o percentual e o respectivo valor da multa rescisória, de acordo com as disposições legais vigentes. 

Campo 49 - Valor do FGTS correspondente ao mes imediatamente anterior e ao da rescisão. caso não tenha sido efetuado o seu recolhimento. 

Campo 57 - Assinatura do representante do empregador devidamente habilitado junto ao banco domictlio do FGTS. 

Campo 58 - Carimbo-datador Indicando o código CIEF do banco/agencia e a data de recepção do documento. 

Campo 60 - Carimbo da agencia (Norma CSA/CIEF 47/74), indicando a data do pagamento do saque que deverá coincidir com a data da autenticação me cá-
nica. 

Campos 61, 62 e 63 - Consignar os valores relativos is parcelas objeto do saque. 

Observações: I - A homologação pela autoridade competente deverá constar no verso de todas as vias deste Termo. 

Ii - Os campos 01 a 57 deverão ser preenchidos pelo empregador e/ou órgão homologador. Os demais pelo banco pagador do FGTS. 

RESSALVA 

RCA RESSALVADO, NOS TERMOS DO TERMO ADITIVO FIRMASO EM 27/ 09 1 90. QUE ADITOU ..) 

AT FIRMADO EM 28/07190, 0 CIRFIT?, V PLEITEAR HA JUSTIÇA DO TRABALHO A REPO. • 

ÇÁO DE 12,55% RIFE I T A f,'. ..'.':  R.FEREKTI A A8RIL/91; CRESCIMEN I' 

REAR DOS SALA:I S . 
. : S " h'zI) MINIM° DE b,OS ' 

CORRESPONDENTE A ,. .I. .. . 
.:' 0 171'; JP:AR°, FEV REth : 

MARÇO E ABRIL 1. . . :. L 
,'., 1.7.,.;;;.i C3:40 JUROS , 

CORREÇÃO Mc,:;:.. . • . ,,, •• . ....,..;-, ;;Z.TA t:ATA, E, Aili3i, 

MULTA P2.EV  , , ,., 
--.• L. C:fiREIRO, E ART. 99. D a 

. . 

LEI 6.708/79, Pl. -, ... . .. . 
,,..r4AA CORMIDA DESDE A 

DATA DO INADliAr..i..iii.. .J  1/4.......•-.• . ... : • . .. - ..; A 113 EFETIVO PADAMEKTO. 


